

SENATO DELLA REPUBBLICA

XII LEGISLATURA

Doc. VIII

n. 2

(Già Doc. VIII n. 4 - XI Leg.)

PROGETTO DI BILANCIO INTERNO DEL SENATO

per l'anno finanziario 1994

Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 7 aprile 1994

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. - Il bilancio di previsione relativo all'esercizio 1994 si presenta, sia nell'esposizione che nelle stime contabili, come estremamente contenuto e sobrio, a testimonianza di un periodo di transizione e di evoluzione qual'è quello attuale di confine tra una legislatura ormai conclusa ed un'altra prossima all'inizio.

Lo scopo precipuo di questo bilancio è pertanto quello di garantire un funzionamento efficiente delle strutture e dei servizi che fanno da supporto all'attività parlamentare pur in un'ottica - perseguita ormai da diversi anni - di uno stretto controllo delle spese e di un loro contenimento. Occorre ricordare infatti che il nostro bilancio, poichè trae la sua princi-

pale fonte di finanziamento dal bilancio dello Stato, può definirsi come un bilancio di «finanza derivata», con pochi margini di autonomia finanziaria che sono stati ulteriormente limitati negli esercizi trascorsi in relazione alle costringenti esigenze dei conti pubblici.

Per il corrente esercizio è stato nostro intendimento, come chiaramente risulterà dal prosieguito di questa relazione, attuare una politica di controllo rigoroso delle spese, cercando - per quanto possibile in un bilancio dal carattere rigido quale è il nostro - di limitare gli oneri non obbligatori, anche con la riduzione dei corrispettivi per i contratti già in essere in sede di rinnovo degli stessi. Tale politica ha anche coinvolto i trattamenti dei

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

senatori e dei dipendenti nel convincimento che il rigore finanziario sia elemento essenziale di gestione.

IL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 1994

Analisi delle entrate

Le entrate globali previste ammontano a lire 534.821.316.728, con un incremento del 12,28 per cento rispetto all'esercizio 1993 quale risulta in seguito alle variazioni di bilancio approvate dal Consiglio di Presidenza il 2 dicembre 1993 che hanno comportato un taglio di lire 7,5 miliardi delle entrate. Senza considerare tale decurtazione, la variazione si riduce passando al 10,54 per cento.

In conseguenza di ciò l'aumento della dotazione (iscritta nel Capitolo 1.1.1) appare superiore percentualmente a quanto iscritto nel bilancio triennale 1993-1995, pur essendo identica in valore assoluto. Infatti, riportando il suo valore all'importo originario, la differenza positiva del 1994 rispetto all'anno precedente scende dal 13,53 all'11,58 per cento.

Le entrate da trasferimenti correnti, che si completano con le quote-parti versate dalla Camera dei deputati per compensare somme anticipate dal Senato (di cui alla Categoria 2), crescono nel complesso con un tasso del 13,64 per cento, soprattutto per effetto dell'incremento del numero degli assegni vitalizi.

Ad un ritmo ancora più sostenuto aumentano le entrate contributive, iscritte nel Titolo II per un ammontare di lire 14.850.000.000, con una variazione rispetto all'anno precedente del 17,48 per cento, in considerazione delle variazioni delle voci di spesa relative ad indennità parlamentari e stipendi del personale.

Sono state stimate in calo, per la prima volta da parecchi anni, le entrate diverse incluse nel Titolo III, esclusivamente per effetto della diminuzione dei rendimenti

dei depositi bancari che comporterà un prevedibile minor introito per interessi attivi, pur in presenza di una accresciuta giacenza media sui conti. La previsione globale del Titolo mostra infatti una discesa dello 0,72 per cento nei confronti del 1993.

Una differenza negativa è prevista inoltre per il Titolo IV, riguardante le entrate derivanti dall'alienazione di beni e dalla riscossione di crediti, il cui importo è peraltro del tutto modesto.

Completano il quadro delle entrate quelle iscritte nel Titolo V (Partite di giro e movimenti di cassa) che, poichè riguardano voci che si compensano perfettamente con le uscite, non hanno alcuna incidenza economica sul bilancio. Tra queste mette conto rilevare la presenza, rispettivamente nel capitolo 5.12.1 dell'Entrata e nel capitolo 3.24.1 della Spesa, della posta «Rimborsi delle spese elettorali ai partiti politici» (iscritta per lire 45.422.429.500, come previsto dalla legge 10 dicembre 1993, n. 515).

Un cenno, in conclusione di questa parte, va fatto a proposito del fondo iniziale di cassa, previsto nel Capitolo 0.0.1 con l'importo di lire 20.918.416.728, che rappresenta parte degli avanzi degli esercizi 1991 e 1992 destinati dal Consiglio di Presidenza all'anno finanziario 1994 e che non deve essere considerato - trattandosi di un mero riporto di somme non utilizzate in anni precedenti - come una nuova entrata.

Analisi delle spese

Al pari delle entrate anche le spese - in virtù del principio del pareggio del bilancio - aumentano nella percentuale del 12,28 per cento. Escludendo però dal computo le somme previste nei fondi di riserva, tale percentuale scende al 10,97 per cento. Va rilevato inoltre che il presente progetto di bilancio rimane, in valori assoluti, molto prossimo alle previsioni relative al 1994 presenti nel bilancio pluriennale 1993-1995. Lo scarto è infatti

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

dell'1,32 per cento, da ricondurre, quasi esclusivamente, alle stime in aumento dell'indennità parlamentare e degli assegni vitalizi.

Restano peraltro confermate in pieno le linee di tendenza volta al contenimento della spesa entro un tasso di incremento compatibile con la situazione economica generale, pur senza rinunciare ai consueti livelli di funzionalità garantiti dall'Amministrazione del Senato.

Nel prosieguo della relazione vengono trattate le principali poste contabili delle spese correnti ed in conto capitale.

1) La previsione delle spese concernenti la Categoria 1 (Relazione esterne, cerimoniale e rappresentanza) comporta un incremento estremamente contenuto, pari al 3,85 per cento, determinato essenzialmente dalle variazioni proposte per i Capitoli 1.1.1 (Cerimoniale e onoranze) e 1.1.5 (Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali). Con riguardo a tale ultimo capitolo mette conto sottolinearne l'incremento, proposto nella misura del 18,18 per cento, che va messo in relazione con la crescita delle attività dei numerosi organismi parlamentari internazionali (UEO, Consiglio d'Europa, Nato, CSCE) cui partecipano, in qualità di membri, senatori della Repubblica.

2) Gli oneri previsti per le Categorie 2 (Senatori) e 3 (Ex senatori) del bilancio, recano incrementi del 12,81 e del 19,10 per cento, rispettivamente. Al riguardo è necessario premettere che per il calcolo delle indennità parlamentari e degli assegni vitalizi si è tenuto conto dell'applicazione, per il 1994, del meccanismo legislativo previsto per l'adeguamento delle retribuzioni dei magistrati (di cui alla legge 19 febbraio 1981, n. 27) che determina poi la misura dell'indennità parlamentare. Il conguaglio, tra quanto percepito dai magistrati nel triennio trascorso e la media degli incrementi retributivi nel settore del pubblico impiego nel medesimo periodo, è stato stimato dal competente Servizio nella misura del 10,50 per cento. Rispetto al 1993 l'incremento risul-

ta del 14,78 per cento per effetto sia di questa previsione, sia del fatto che l'adeguamento dell'indennità parlamentare lorda - disposta dal Consiglio di Presidenza il 30 giugno 1993 - non ha avuto vigenza per l'intero anno 1993, al contrario di quanto accade per l'esercizio 1994 e ciò determina il maggior incremento percentuale.

Sostanzialmente stabili risultano gli altri capitoli delle due Categorie, ad esclusione del Capitolo 1.2.6 (Rimborsi spese e indennità di missione), per il quale è previsto un aumento del 26,81 per cento, il cui raffronto con l'anno precedente è peraltro condizionato dalla decurtazione di lire 1 miliardo effettuata in sede di variazioni di bilancio e del Capitolo 1.2.8 (Partecipazione a corsi di lingue), che vede aumentare il suo stanziamento del 50 per cento in sintonia con la decisione, assunta dai Senatori Questori, di passare dai corsi collettivi a quelli individuali.

3) I trattamenti del personale in attività ed in quiescenza per il 1994 sono stati già sostanzialmente stabiliti nella deliberazione del Consiglio di Presidenza del 30 giugno 1993, con la quale è stato approvato il protocollo d'intesa tra la Rappresentanza permanente dello stesso Consiglio e le Organizzazioni sindacali dei dipendenti. Di conseguenza, si è tenuto conto, nell'elaborare le stime di bilancio, oltre che delle normali progressioni di carriera e degli automatismi stipendiali, della attribuzione di aumenti valutati in circa il 5,5 per cento (considerando sia la differenza tra la percentuale complessiva di aumento erogate nel 1993 e quella che sarebbe spettata in applicazione del meccanismo di adeguamento automatico delle retribuzioni, di cui alla delibera del Consiglio di Presidenza n. 116 del 6 dicembre 1990 sia l'applicazione per il 1994 di una percentuale di incremento pari al tasso di inflazione annuo del 1993). A ciò si è aggiunto l'onere conseguente all'assunzione dei vincitori del concorso per stenografi parlamentari, il cui corso preparatorio è in fase di svolgimento.

Nel complesso la Categoria 4 (Personale) viene incrementata dell'11,96 per cento ma

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

per effetto esclusivo del Capitolo 1.4.1, poichè le altre poste restano invariate, con la sola eccezione del Capitolo 1.4.3 (Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato) per il quale viene lasciato lo stanziamento previsto nel bilancio triennale 1993-1995, facendo segnare un calo del 16,67 per cento rispetto all'anno precedente.

Nella Categoria 5 (Previdenza e assistenza per il personale) l'incremento generale è leggermente superiore, con il 12,57 per cento, per effetto dell'aumento dei trattamenti pensionistici e degli oneri previdenziali e di malattia (di cui ai Capitoli 1.5.3 e 1.5.5) nei confronti del 1993, dovuta peraltro ad aumenti delle aliquote per i contributi di malattia ed alla possibilità che il contributo all'Enpas debba essere pagato anche sull'indennità di contingenza.

4) Per quanto riguarda le attività di indagine, controllo e verifica la Categoria 6 subisce una variazione positiva dell'8,57 per cento prodotta dalla combinazione della riduzione del Capitolo 1.6.1 (Inchieste parlamentari) e dell'incremento del Capitolo 1.6.2 (Attività di indagine); va ricordato tuttavia che entrambi i capitoli sono stati oggetto di variazione in sede di assestamento del bilancio 1993 e che, senza questa operazione, non vi sarebbe alcuna differenza tra i due esercizi. Occorre rilevare inoltre che in questo settore di spesa una valutazione più precisa sarà possibile solo dopo l'istituzione delle nuove commissioni bicamerali.

5) Anche per la Categoria 7 (Stampe degli atti parlamentari e pubblicazioni) valgono le medesime osservazioni svolte a proposito della Categoria 6; l'incremento previsto nella misura del 4,55 per cento è tale solo per effetto delle variazioni apportate nel 1993. È da ricordare peraltro che, con l'entrata in vigore del nuovo contratto con la Tipografia Eredi Bardi ed il relativo nuovo sistema di calcolo dei costi, la stabilità della spesa rappresenta certamente un fattore di risparmio.

6) In merito alla Categoria 8, riguardante gli studi, ricerche e documentazione, mette conto riferire che l'incremento del 2,67 per

cento è da attribuire alla variazione in aumento del canone per la convenzione con la Rai per il servizio Televideo, che, com'è noto, è assoggettato ad aumenti annuali.

7) Le categorie del Titolo I della Spesa che vanno dal 9 alla 13 rappresentano il nucleo essenziale delle spese non obbligatorie e si riferiscono a beni e servizi di qualunque genere.

Il volume di risorse dedicate all'insieme di queste categorie è pari a lire 41.540.000.000, con una variazione del 7,44 per cento rispetto alle medesime poste assestate dell'esercizio precedente ed una diminuzione dell'1,40 per cento nei confronti della previsione contenuta nel precedente bilancio di previsione triennale. In ciò è evidente lo sforzo effettuato per contenere le spese o ridurne il più possibile gli incrementi.

Analizzando le singole categorie viene in rilievo l'andamento difforme dalla media generale della Categoria 10 (Assicurazioni), che comporta un incremento del 34,77 per cento. Si tratta peraltro di una stima del tutto prudenziale che potrebbe essere ridotta, tenendo conto dei conguagli da fare a fine anno sulla base dell'età media dei senatori eletti nella XII legislatura.

Per il resto le variazioni oscillano dal 4,74 per cento di aumento della Categoria 9 (Acquisto di beni di consumo e di servizi) al 12,04 per cento della Categoria 12 (Servizi informatici).

Circa la Categoria 9 (Acquisto di beni di consumo e di servizi), che resta quella preponderante, impegnando il 57,80 per cento del totale delle risorse disponibili, si sottolinea che l'incremento si collega ad alcuni aumenti non comprimibili, quali quelli dei canoni di affitto degli immobili, di alcuni servizi a tariffa e dei canoni di abbonamenti alle agenzie di informazione. Sono invece previste in calo le spese per il noleggio di autovetture, per il vestiario di servizio e i materiali di consumo per macchine da ufficio, impianti e immobili.

In merito alle assicurazioni, di cui alla Categoria 10, oltre a quanto detto in precedenza, si rileva l'incremento degli

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

stanziamenti concernenti le assicurazioni per gli immobili, gli autoveicoli e contro gli infortuni aeronautici, in relazioni alle maggiori esigenze dovute all'aumento delle superfici a disposizione e all'incremento dei capitali assicurati.

Aumento contenuto al 4,31 per cento rispetto al 1993 presenta la Categoria 11 (Manutenzione), che vede lievitare, in misura crescente dal 2,60 al 10 per cento i capitoli riguardanti le manutenzioni degli immobili, delle macchine da ufficio, delle attrezzature informatiche e degli altri beni mobili.

L'incremento del 12,05 per cento della Categoria 12 (Servizi informatici) è da ricondurre ad una serie di eventi che hanno in parte modificato le previsioni del bilancio triennale 1993-1995. In particolare, sono da ricordare: la diminuzione dei canoni di noleggio delle attrezzature (Capitolo 1.12.1) per effetto dell'abbattimento dovuto al superamento di un determinato periodo contrattuale (in parte compensato dal passaggio a nuove apparecchiature per il sistema elaborativo centrale); la riformulazione di alcuni progetti connessi alla creazione della banca generale dei testi (parzialmente elaborati senza ricorrere a risorse esterne), che hanno consentito di ridurre gli stanziamenti dei Capitoli 1.12.2 (Canoni di noleggi per programmi) e 1.12.5 (Assistenza tecnico-applicativa). Occorre infine sottolineare l'incremento della posta relativa ai collegamenti telematici (Capitolo 1.12.4), il cui stanziamento passa da lire 140 milioni a lire 700 milioni in conseguenza della messa a regime della trasmissione in via telematica di dati tra la Tipografia e vari uffici del Senato, già sperimentata con successo nel corso del 1993.

Del 5,66 per cento aumentano gli stanziamenti della Categoria 13 (Servizi di ristoro), in relazione, per quanto attiene al Capitolo 1.13.1, al passaggio dal sistema di gestione diretta del ristorante dei senatori alla concessione in appalto ad una società privata dello stesso servizio (fatto che comporterà peraltro, un considerevole risparmio in termini di risorse umane) e, in relazione al Capitolo 1.13.2, delle variazioni

dei prezzi previste nel contratto di appalto per la mensa per il personale.

8) Nel settore dei trasferimenti l'andamento della spesa è stabile, con un complesso di stanziamenti di lire 52.367.000.000 contro lire 52.063.918.508 del 1993.

Si segnalano in particolare l'aumento della spesa iscritta nel Capitolo 1.15.1 (Contributi ai Gruppi parlamentari), che passa da lire 6.600.000.000 a lire 12.600.000.000 per effetto della delibera del Consiglio di Presidenza del 16 dicembre 1993 che ha posto a carico del bilancio del Senato un contributo ai Gruppi parlamentari per garantire la stabilità del posto di lavoro del relativo personale e la diminuzione della Categoria 17 (Trasferimenti previdenziali), nella quale influiscono i trasferimenti straordinari deliberati nel 1993 a favore del Fondo di solidarietà tra i senatori e del Fondo di previdenza per il personale la cui comparazione pertanto appare negativa. Per le altre categorie si compensano sostanzialmente gli stanziamenti già previsti per l'anno finanziario 1993.

9) Le risorse previste per il Titolo II della Spesa, che interessano le Categorie dalla 20 alla 23, figurano in forte aumento nel raffronto con gli stanziamenti assestati del 1993. Va ricordato peraltro che, in sede di variazioni del bilancio 1993 si è operata una riduzione sul Titolo II per un importo di lire 6,3 miliardi (computando anche il fondo di riserva di cui al Capitolo 2.23.3). Operando quindi il raffronto con bilancio del 1993 non assestato risulta che il Titolo II decresce addirittura del 3,30 per cento.

Per quanto attiene in particolare alle opere immobiliari e agli impianti (di cui alla Categoria 20) la variazione prevista è da riportare all'incremento della aliquota dell'Iva sui lavori di restauro (dal 4 al 19 per cento). Anch'essa peraltro si riduce sensibilmente confrontando lo stanziamento con il dato del bilancio di previsione del 1993 non assestato.

Ancora in diminuzione sono invece le poste della Categoria 21 (Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche), sulla quale si

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

sono incentrate una serie di limitazioni. I Capitoli principalmente interessati sono stati quelli concernenti le macchine da ufficio, le attrezzature informatiche e le apparecchiature per riproduzione di documenti, con diminuzioni oscillanti tra il 16,67 e il 28,57 per cento. Un incremento del 25 per cento riguarda il Capitolo 2.21.5 (Acquisto automezzi), da mettere in relazione con un parziale rinnovo del parco macchine, mentre la variazione positiva del 20 per cento per il Capitolo (Acquisto di altri beni mobili) diventa una diminuzione del 53,85 per cento se il raffronto avviene con lo stanziamento del 1993 non assestato.

10) Per le esigenze straordinarie od impreviste al momento delle predisposizioni del bilancio sono iscritti nel documento di previsione due fondi di riserva relativi alle spese correnti ed a quelle di investimento (Capitoli 1.19.4 e 2.23.3). I relativi importi sono ovviamente determinati come differenze tra il totale delle risorse stimate per l'anno e il complesso degli stanziamenti previsti per i capitoli del bilancio; essi pertanto non vanno considerati, da un punto di vista strettamente finanziario, quali accantonamenti disponibili ma solo come possibili eccedenze realizzabili qualora le entrate e le uscite effettive si concretizzino nelle misure calcolate.

Nel settore delle uscite di cui al Titolo I il fondo di riserva è stato valutato in lire 10.014.316.728, ovvero il 2 per cento circa del totale del Titolo, con un progresso quindi rispetto all'1,82 per cento dell'anno precedente. In tale importo devono peraltro essere considerate le somme eventualmente occorrenti per ripianare il disavanzo del Fondo di solidarietà tra i senatori (qualora le disponibilità finanziarie accantonate non siano sufficienti per il pagamento degli assegni di solidarietà ai senatori non rieletti nella XII legislatura).

Il fondo di riserva per le spese di investimento rappresenta invece il 26,58 per cento delle uscite del Titolo II, contro il 4,94 per cento del 1993.

Nel loro insieme i due fondi incidono per il 2,86 per cento sulle spese totali previste, a

fronte dell'1,94 per cento dell'anno precedente. Si tratta, visibilmente, di una situazione finanziaria più confortante, pur avendo mantenuto il livello delle risorse entro i limiti stabiliti nel bilancio triennale 1993-1995.

NOTA ILLUSTRATIVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 1994-1996

Come previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità del Senato, alla previsione riservata all'esercizio 1994 faremo seguire una analisi dei flussi di entrata e di spesa che interesseranno il bilancio nel triennio 1994-1996.

Dall'illustrazione dell'evoluzione delle poste contabili e dei programmi elaborati si avrà una visione d'insieme della dinamica del bilancio e di alcune linee di tendenza che tendono a confermarsi nel tempo.

L'importanza della dotazione ordinaria rispetto all'insieme delle disponibilità finanziarie è ribadita, con una percentuale superiore al 90 per cento di incidenza media annua sul totale, nonostante la lieve diminuzione di un punto percentuale rispetto al dato del triennio 1993-1995. Per contro migliora il rapporto tra il volume dei fondi iniziali di cassa (dato dal trasporto degli avanzi degli esercizi precedenti, conformemente alle deliberazioni del Consiglio di Presidenza) e quello generale delle entrate, passando da una media del 2,68 per cento, registrata nel precedente bilancio triennale, al 3,10 per cento. Si confermano sostanzialmente stabili infine le entrate proprie, facendo segnare un progresso contenuto nello 0,80 per cento, con una incidenza del 6,2 per cento sul totale delle entrate.

Dalle scarse notazioni appena riferite si può facilmente comprendere come il bilancio del Senato conservi il suo carattere derivato da quello dello Stato, in quanto ad esso collegato per effetto dei trasferimenti operati da quest'ultimo.

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Passando ad esaminare nel dettaglio la previsione e la programmazione triennale viene in rilievo l'andamento generale delle entrate, con un incremento medio annuo pari all'8,74 per cento ed una tendenza decrescente, poichè si passa dal 12,29 per cento del primo anno al 9,50 per cento del secondo ed al 4,44 per cento dell'ultimo anno del triennio. Vi è un calo dello 0,47 per cento rispetto alla media stimata per il periodo 1993-1995. In valori assoluti le differenze, per gli anni in comune, sono pari a lire 7.221.416.728 per il 1994 e a lire 6.388.000.000 per il 1995, ovvero l'1,33 e l'1,09 per cento, rispettivamente. Tali variazioni sono da mettere in relazione essenzialmente con un maggior intervento dei fondi iniziali di cassa dovuti al verificarsi di avanzi di esercizi più cospicui di quanto previsto negli anni finanziari 1992 e 1993. A questo proposito si aggiunga che a quanto già stabilito nelle deliberazioni del Consiglio di Presidenza del 9 dicembre 1992 e 7 dicembre 1993, per quanto attiene alla destinazione degli avanzi degli esercizi 1991 e 1992, si è aggiunta la previsione concernente l'anno finanziario 1993, che è stata calcolata provvisoriamente in attesa della definitiva chiusura delle partite contabili.

Entrando nel merito del Titolo I (Entrate derivanti da trasferimenti correnti) si deve rilevare una variazione media annua sensibilmente inferiore a quella stimata nel precedente bilancio, con il 9,50 per cento contro l'11,16 per cento, ed una curva di crescita che indica un andamento decrescente, abbassandosi dall'11,72 per cento di incremento del primo anno al 6,46 per cento del terzo anno. Il valore della dotazione ordinaria non è peraltro mutato per gli anni 1994 e 1995, rimanendo quindi fissato negli importi di lire 476.762.900.000 e lire 526.000.000.000, rispettivamente, mentre salgono di lire 500 milioni le previsioni di entrata per il 1994, riferite alla quota parte della spesa sostenuta per conto della Camera dei deputati e da questa ritrasferite a chiusura di esercizio. Con riferimento a questi ultimi si conferma, anche per il triennio in esame, una certa stabilità, nonostante che il 1994 sia da considerarsi

un anno particolarmente importante in relazione all'aumento dei titolari di assegno vitalizio con l'avvento della nuova legislatura ed al presumibile aumento della sua misura, poichè il 1994 corrisponde all'anno del conguaglio per le retribuzioni dei magistrati e, di conseguenza, per le indennità parlamentari e gli stessi assegni vitalizi, che sono ad esse collegati.

Per il Titolo II (Entrate contributive) si segnala una variazione inferiore a quella del periodo 1993-1995, con un incremento medio dell'8,43 per cento per anno, contro il 10,22 per cento. Al riguardo mette conto sottolineare che l'andamento corrisponde ad una impennata nel 1994, pari ad un incremento del 17,48 per cento rispetto all'anno precedente, cui fa seguito una crescita meno rilevante, con il 7,81 per cento, nell'anno successivo e la stabilità della previsione per il 1996. La stima del 1994 ha la sua ragione nelle variazioni del 21,43 per cento del Capitolo 2.3.3, corrispondente alle ritenute sulle indennità parlamentari e del 16 per cento del Capitolo 2.5.1, relativo alle ritenute sulle retribuzioni del personale. Nel primo caso si tratta dell'effetto del conguaglio previsto dalla legge 19 febbraio 1981, n. 27 e di cui si è fatto cenno in precedenza. Nel secondo invece incidono gli incrementi retributivi per i dipendenti per effetto del protocollo d'intesa tra le organizzazioni sindacali degli stessi e la Rappresentanza permanente del Consiglio di Presidenza, approvato dallo stesso Consiglio il 30 giugno 1993, poichè le ritenute ai fini di quiescenza rientrano tra le entrate proprie del Senato.

Le entrate diverse, che formano oggetto del Titolo III, presentano un incremento medio del 5,18 per cento annuo, dovuto esclusivamente al gettito degli interessi (di cui al Capitolo 3.7.1) considerati in aumento per il solo effetto dell'incremento della giacenza media sui conti correnti bancari e tenuto conto del fatto che il calo dei tassi di interesse non dovrebbe proseguire. Per le altre entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi, che sono iscritte nella Categoria 6, il triennio non prevede sostanziali variazioni, trattandosi di introiti dovuti ad operazio-

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ni non commerciali e i cui prezzi coprono solo una parte delle spese. Per il primo anno del triennio tuttavia sono state effettuate previsioni in aumento rispetto all'anno precedente, per quanto attiene alla vendita di pubblicazioni ed alla ristorazione dei senatori, considerando l'effetto trainante dovuto al passaggio di legislatura. Per gli altri due anni del triennio invece si è tornati alla previsione del 1993. Nel complesso quindi la predetta categoria conosce nella previsione pluriennale una sostanziale stabilità, con una progressione media dello 0,28 per cento.

L'esame del Titolo IV (Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti) non consente di rilevare particolari fenomeni, trattandosi di due categorie di entrate la cui entità è particolarmente modesta e di scarso peso all'interno del bilancio. È possibile peraltro sottolineare una tendenza alla crescita nel triennio, dovuta alla alienazione di automezzi e quindi ai cicli di sostituzione di particolari beni strumentali.

La parte del bilancio relativo alla Spesa induce a rilevare il diverso andamento delle uscite correnti rispetto a quelle in conto capitale, con una media di incremento annua che, per le prime, è pari all'8,42 per cento e per le seconde sale fino al 19,88 per cento, nonchè il mantenimento delle spese entro i limiti delle previsioni del precedente bilancio pluriennale. Risulta infatti per gli anni 1994 e 1995 una differenza, al netto degli accantonamenti sui fondi di riserva, del 2,38 per cento e dell'1,20 per cento rispettivamente nei confronti delle stime precedenti.

L'analisi dei due titoli di cui si compone il settore della Spesa consente di rilevare per il Titolo I (Spese correnti) una variazione dell'11,41 per cento nel 1994, nei confronti del bilancio assestato del 1993, quindi un aumento più contenuto, pari al 9,30 per cento, per l'anno successivo ed infine una crescita limitata al 4,55 per cento per l'ultimo anno del periodo. Per il Titolo II (Spese in conto capitale) la dinamica mostra un movimento positivo, sebbene il dato di confronto sia condiziona-

to dalla diminuzione sofferta dal titolo nei suoi stanziamenti in occasione delle variazioni di bilancio per l'esercizio 1993 (per un ammontare di oltre 5,5 miliardi di lire). Facendo astrazione da questo intervento la progressione per le spese di investimento non apparirebbe così elevato.

Daremo nel prosieguo della relazione e in una rapida panoramica sulle categorie economiche presenti nei due titoli predetti alcune indicazioni circa l'evoluzione della spesa nel triennio in esame, soffermandoci particolarmente su quelle poste che non hanno formato oggetto di analisi in altra sede.

La media di incremento nella Categoria 1 (Relazioni esterne, cerimoniale e spese di rappresentanza) è del 4,65 per cento annuo con una certa asimmetria nell'andamento dovuta, per il 1995, al venire meno della spesa per le medagliette parlamentari (Capitolo 1.1.3) e, per l'anno successivo, all'aumento previsto per le spese di rappresentanza e per le conferenze interparlamentari in relazione alle crescenti esigenze riscontrate. Per il 1996 è infine prevista una variazione concernente il Capitolo 1.1.4 (Servizi di guardia d'onore e di vigilanza), con un aumento dell'8,70 per cento.

In relazione all'onere per i senatori si conferma, per la Categoria 2, quanto già affermato nella precedente relazione, ovvero la crescita dei trattamenti economici per il 1994 per effetto del recupero, in conformità al disposto della legge 19 febbraio 1981, n. 27, degli incrementi percentuali registrati nel settore del pubblico impiego nel triennio 1991-1993 (poichè nel biennio 1992-1993 alla indennità parlamentare è stato applicato un incremento del 4,50 per cento a fronte di acconti previsti in oltre il 12 per cento) al netto, ovviamente, di quanto già percepito come percentuale di incremento nel corso del 1992. Per il 1994 la previsione ha comportato l'aumento dello stanziamento del Capitolo 1.2.1 del 14,78 per cento per effetto della comparazione con l'importo assestato del bilancio del 1993, ma la variazione prevista è dell'ordine del 10 per cento. Per gli altri anni del periodo gli incrementi sono stati

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

considerati mediamente intorno al 5,5 per cento, valutando in tale percentuale gli accounti previsti dalla legge n. 27/1981 per il secondo ed il terzo anno del triennio.

Per quanto riguarda la diaria, di cui al Capitolo 1.2.2, la proiezione triennale tiene conto ancora del blocco deliberato dal Consiglio di Presidenza nel settembre 1992; di conseguenza l'importo di lire 15.700.000.000 già stanziato per il 1993 è stato mantenuto per il 1994 e 1995. Solo per il terzo anno del triennio esso è stato aumentato nella misura dell'8,28 per cento. Va considerato, tuttavia, che esso ingloba l'incremento che è stato successivamente sospeso.

L'indennità di ufficio, iscritta nel Capitolo 1.2.3, collegata alle retribuzioni dei dirigenti dello Stato non comporta variazione rispetto all'anno precedente, poiché l'importo di lire 3 miliardi comprende l'incremento che non ha avuto luogo nel 1993. Per gli anni finanziari successivi sono stati previsti aumenti che, nella media raggiungono la percentuale del 15,28 per cento considerando come probabili quegli adeguamenti che sono stati bloccati negli ultimi due anni. Si tratta peraltro di previsioni cautelative che dovranno precisarsi al momento della predisposizione dei bilanci annuali.

Le uscite previste per i Capitoli 1.2.5 (Rimborsi spese e indennità di missione) e 1.2.6 (Spese per viaggi) risentono di condizionamenti comuni, quali il forte contenimento delle missioni sia individuali che di commissioni permanenti attuato nel corso del 1993, il passaggio alla nuova legislatura e il confronto con gli stanziamenti assestati o lasciati immutati dal 1992. Di conseguenza, gli incrementi iscritti in bilancio, che raggiungono una media del 9,44 per cento per il capitolo 1.2.5 e del 10,68 per cento per il capitolo 1.2.6, hanno in realtà un andamento più contenuto passando, per il primo, dal miliardo di lire del 1993 all'importo di lire 1,3 miliardi del 1996 e, per il secondo, dalla previsione di lire 9.280.000.000 del 1993 a quella di lire 11 miliardi del terzo anno del triennio qui esaminato.

Le restanti spese sono caratterizzate da fattori contingenti, come il sostanziale blocco dei concorsi anche per il 1994 che influenza la previsione del Capitolo 1.2.7 (che ritorna poi ai livelli consueti negli anni successivi) e la decisione di passare dai corsi collettivi a quelli individuali per l'insegnamento delle lingue straniere ai senatori che ne facciano richiesta. In questo ultimo caso la stima è stata effettuata su un potenziale di classi valutato con i senatori eletti nella XI legislatura e necessiterà pertanto di una verifica ed un eventuale assestamento successivo. Per gli altri due anni del triennio si è preferito mantenere, proprio in relazione a tale verifica, l'evoluzione prevista nel precedente piano pluriennale.

L'intera Categoria 2 quindi comporta nel triennio un andamento di crescita con percentuali che vanno dal 12,81 per cento del 1994 al 4,77 per cento del 1996 ed una media annua dell'8,10 per cento, superiore al 7,70 per cento previsto per il triennio 1993-1995. L'analisi dei valori assoluti dimostra però ancora una volta che il campo di variazione tra il primo e l'ultimo anno del triennio è diminuito rispetto al bilancio del periodo 1993-1995, passando da una oscillazione di lire 15.940.000.000 ad una di lire 11.390.000.000.

Gli oneri previsti nel bilancio triennale per gli ex senatori comportano un incremento superiore alla media sopra indicata per le spese della Categoria 2. Il tasso di aumento è infatti pari al 9,58 per cento annuo per la Categoria 3 (Ex senatori), quasi totalmente prodotto dalla dinamica del Capitolo 1.3.1 (Assegni vitalizi), per il quale la variazione media annua è del 9,73 per cento, con un aumento più forte, pari al 19,40 per cento, nel primo anno - in conseguenza dell'aumento del numero dei titolari di assegni vitalizi - ed un successivo andamento conforme a quello previsto per il Capitolo 1.2.1. Per quanto concerne il Capitolo 1.3.2 (Spese per viaggi) la proiezione pluriennale mantiene, per il 1995 la medesima previsione del precedente bilancio triennale, mentre per il 1996 la stessa viene solo arrotondata. Per il corrente

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

esercizio ugualmente si è preferito arrotondare lo stanziamento dell'anno precedente, con un incremento dell'1,69 per cento. Con riferimento a tale ultima previsione occorrerà probabilmente procedere ad ulteriori assestamenti, sia nel corso del 1994 che degli anni successivi, in relazione all'andamento della spesa per talune prestazioni, quali le tessere di libero transito sulla rete autostradale o i biglietti di viaggio ferroviari ed aerei che dovranno essere pagati in base all'effettivo consumo.

In relazione agli assegni vitalizi è opportuno aggiungere in questa sede che nel primo anno della XII legislatura si concentra l'incremento maggiore per effetto dell'aumento del numero dei soggetti con diritto a tale prestazione.

Anche per la Categoria 4 (Personale) la previsione ha avuto come parametro di riferimento il bilancio triennale 1993-1995, con una azione di contenimento che si è concentrata sul 1994. Infatti, a fronte di una stima di lire 139 miliardi, il presente bilancio iscrive l'importo di lire 132 miliardi per il complesso della Categoria.

La differenza maggiore riguarda il Capitolo 1.4.1 (Retribuzioni al personale di ruolo) con 7 miliardi di lire. A questo proposito ed entrando nel merito delle singole poste della categoria si ricorda che le previsioni sono state realizzate applicando le deliberazioni del Consiglio di Presidenza del 6 dicembre 1990, 29 gennaio 1992 e 30 giugno 1993.

Per il 1995 si è mantenuta la medesima previsione di lire 150 miliardi, con il che ovviamente il raffronto con il 1994 fa risultare un incremento maggiore, mentre per l'anno successivo la stima è decrescente e pari ad un aumento del 10 per cento. Diminuzioni degli stanziamenti del bilancio 1994 sono state previste anche per i Capitoli 1.4.2 e 1.4.3, riguardanti le retribuzioni al personale a contratto a tempo indeterminato e determinato.

Per i compensi al personale estraneo e gli onorari professionali sono stati lasciati inalterati gli stanziamenti per i primi due anni del triennio, con un incremento contenuto per il 1996. Da questo ne conse-

gue una media annua di aumento del 4,17 per cento per il Capitolo 1.4.5 (Compensi al personale di altre amministrazioni) e dell'1,67 per cento per il Capitolo 1.4.6 (Compensi per prestazioni di carattere professionale).

Con riguardo infine al Capitolo 1.4.7 (Addestramento e qualificazione del personale) mette conto rilevare che l'andamento discontinuo è dovuto alla previsione su tale capitolo, per il 1994, delle somme erogate ai candidati ammessi a frequentare il corso per la preparazione al concorso per stenografi parlamentari. Per i restanti anni del periodo l'importo dello stanziamento ritorna sui livelli consueti degli ultimi anni.

Nella Categoria 5 (Previdenza e assistenza per il personale) le stime hanno condotto a valutare nel 9,81 per cento annuo la percentuale di crescita media, con un andamento decrescente che va dal 12,57 per cento del primo esercizio al 7,78 per cento del 1996. Il peso maggiore delle uscite di questa categoria è riconducibile ai trattamenti di quiescenza al personale, che impegnano costantemente circa l'84,70 per cento degli stanziamenti. La proiezione triennale della spesa comporta una variazione di lire 12 miliardi e tiene conto di diversi fattori incrementativi quali l'adeguamento delle pensioni in concomitanza con gli aumenti retributivi al personale in attività e il *turn over* del personale valutato sulla base degli andamenti degli ultimi anni (e tenendo conto delle norme restrittive proposte alla deliberazione del Consiglio di Presidenza del 7 aprile 1994).

La spesa previdenziale si completa con il pagamento degli oneri previdenziali (iscritti nei capitoli dall'1.5.2 all'1.5.7) che si differenziano in ragione del diverso tipo di rapporto lavorativo: per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato sono previsti i contributi di cui ai capitoli 1.5.3 (per la liquidazione erogata dall'Inpdap-Enpas) e 1.5.5 (per i contributi di malattia per il servizio sanitario nazionale); al personale con contratto a tempo determinato (assunto per sostituire quello femminile assente per maternità) competono invece il pagamento dei contributi all'Inps

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(iscritti nel capitolo 1.5.2), nonché quelli di malattia (capitolo 1.5.6) e il trattamento di fine rapporto. L'incremento maggiore, sia per il 1994 che per il 1995, si riscontra nel capitolo 1.5.3, per il quale, come già detto in precedenza, sarà necessario procedere al pagamento del contributo a carico del Senato anche sull'indennità di contingenza e non solo sullo stipendio tabellare. Nel triennio tale spesa impegna una media di lire 13.370.000.000, superiore dell'8,91 per cento a quanto previsto nel periodo 1993-1995.

In merito alla Categoria 6 (Attività di indagine, di controllo e di verifica) le osservazioni che si danno sono collegate alle diverse previsioni tra l'esercizio 1994 e gli altri. In particolare per il 1994 sono stati rimodulati gli stanziamenti dei capitoli 1.6.1 (Inchieste parlamentari) e 1.6.2 (Attività di indagine) rispetto alle previsioni assestate del 1993, le quali erano state stabilite in relazione alla crescita dell'attività delle commissioni di inchiesta ed alla considerevole riduzione dei viaggi delle commissioni permanenti connessi a loro attività conoscitive. Nel loro complesso tuttavia le risorse stanziare per la categoria ammontano per gli anni 1994 e 1995 a lire 3.800.000.000, mentre per il terzo esercizio l'incremento dei capitoli dall'1.6.1 all'1.6.3 fanno aumentare a lire 4.500.000.000 gli stanziamenti. La congruità delle stime di bilancio al riguardo può ovviamente essere comprovata solo dopo l'eventuale ricostituzione delle commissioni di inchiesta e la ripresa di attività conoscitiva di quelle permanenti.

La stampa degli atti parlamentari, la cui spesa è iscritta nei capitoli della categoria 7, comporta - nelle stime previsionali - una crescita media annua del 9,33 per cento, con una lieve inversione di tendenza quindi rispetto alla media dell'8,20 per cento del precedente bilancio triennale. Si tratta in realtà di un fenomeno apparente dovuto sia all'assestamento del bilancio per il 1994 sia agli effetti del nuovo contratto di concessione con la tipografia Eredi Bardi; infatti tutte le previsioni - facendo il raffronto con il bilancio pluriennale precedente - sono

state ridotte per un ammontare di lire 1.190.000.000 per il 1994 e di lire 100 milioni per il 1995.

La Categoria 8 (Studi, ricerche e documentazione) comporta una uscita annua di circa 950 milioni di lire, senza sostanziali alterazioni nell'arco del periodo, poiché non sono previsti progetti di particolare rilevanza. I relativi stanziamenti restano pertanto uguali, ad eccezione di quello del Capitolo 1.8.6 (Convenzione Rai Televideo), a quelli del bilancio assestato del 1993.

Una quota cospicua delle risorse finanziarie disponibili è utilizzata per garantire un adeguato funzionamento dell'apparato burocratico-amministrativo del Senato; il loro volume è di circa lire 43 miliardi annui, suddivisi tra le Categorie che vanno dalla 9 alla 13. Rispetto alle stime previsionali del precedente bilancio triennale non vi è alcuna variazione in termini assoluti, mentre l'andamento percentuale mostra una curva ascendente, con tassi del 7,37 (o del 3,55 per cento considerando il bilancio non assestato) per il 1994, del 2,78 per cento per il 1995 e del 4,74 per cento per l'ultimo anno del triennio, per effetto delle riduzioni di bilancio apportate agli stanziamenti del 1993. Si rivela decrescente inoltre il rapporto tra tali spese ed il totale generale delle uscite del Titoli I, con percentuali dell'8,05 per cento per il primo anno e del 7,57 per cento per gli altri due esercizi. L'insieme di questi due fenomeni dimostra il successo della strategia di contenimento delle spese non obbligatorie attuata con attenzione negli ultimi esercizi.

Nel prosieguo vengono enucleate alcune spese, distinte per categorie economiche, che meritano una trattazione più approfondite:

a) per gli oneri compresi nella Categoria 9 (Acquisto di beni di consumo e di servizi) l'incremento medio annuo nel periodo considerato è pari al 5,67 per cento, con una leggera crescita rispetto al 4,71 per cento previsto per il triennio 1993-1995. Va segnalato tuttavia che le previsioni per gli anni 1994 e 1995 restano inferiori a quelle stimate per gli stessi esercizi nel bilancio precedente e che i raffronti sono condizio-

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

nati delle riduzioni apportate al bilancio del 1993. Gli incrementi sono comunque resi necessari per tutta quelle poste in cui sono iscritte spese soggette ad aumenti periodici e non negoziabili, quali gli affitti, i servizi pubblici a tariffa e gli abbonamenti. A ciò si aggiungano altre prestazioni per le quali si è già richiesto ai fornitori di limitare o di non avanzare richieste di adeguamento dei corrispettivi, nonchè le forniture o i servizi per i quali l'andamento dei consumi consiglia di prevedere incrementi di stanziamento. In questa ultima categoria si iscrivono le spese per i servizi di pulizia, l'acquisto di prodotti di cancelleria e di materiali di consumo di vario genere, tutte attività necessarie per mantenere elevato il livello di funzionalità dell'Amministrazione del Senato. Tutto ciò non impedisce di razionalizzare taluni servizi, cercando di economizzare risorse umane e finanziarie;

b) anche per i contratti assicurativi la comparazione tra i diversi esercizi è alterata dalla riduzione operata nel 1993 sul Capitolo 1.10.1 (Assicurazioni per i Senatori) in relazione alle modificazioni intervenute nella distribuzione per età dei senatori eletti nella XI legislatura rispetto a quelli della X. Il campo di variazione nel triennio è limitato a lire 150 milioni, mentre la percentuale media di incremento è del 13,12 per cento, con un andamento nettamente decrescente che porta a stabilizzare in lire 3.420.000.000 la previsione per gli anni 1995 e 1996;

c) anche per le attività di manutenzione, che trovano spazio nelle poste della Categoria 11, lo sforzo di riduzione delle uscite è stato considerevole, poichè a fronte di incrementi del 7,18 per cento previsti per gli anni 1994 e 1995 nella proiezione triennale precedente gli aumenti proposti ammontano al 4,31 ed al 3,94 per cento, rispettivamente. Per l'esercizio 1996 la variazione è appena percettibile, con lo 0,68 per cento di aumento. In definitiva la curva di variazione dell'intero periodo indica un tasso di crescita del 2,98 per cento. All'interno della categoria non risalta l'andamento di alcuna posta in particolare, essendo abbastanza omogenei i movi-

menti dei vari capitoli, con l'eccezione di quelli inerenti alla manutenzione di arredi ed automezzi ed alla pulizia di opere d'arte, che non subiscono aumenti nel 1994. Per le manutenzioni, come per le attività comprese nella categoria precedente, lo stretto controllo operato sulla gestione dei contratti in essere ha consentito di mantenere la spesa entro limiti compatibili con le esigenze di bilancio;

d) l'andamento delle uscite per la Categoria 12 (Servizi informatici) mostra un lieve rallentamento, con un volume di risorse globali dedicate pari a lire 4,7 miliardi per anno contro lire 4,8 miliardi inserite nella previsione triennale precedente, benchè l'indice di variazione appaia positivo, con il 2,76 per cento contro il tasso negativo del periodo 1993-1995. Per l'attività informatica si ripete lo schema già visto in precedenza, con un raffronto condizionato dalle riduzioni apportate, per lire 600 milioni, al bilancio del 1993. Va ricordato tuttavia che il contenuto incremento presente nella previsione pluriennale è determinato soprattutto dal considerevole incremento dello stanziamento iscritto nel Capitolo 1.12.4 (Canoni per collegamenti telematici), in relazione al trasferimento in via elettronica dalla Tipografia Eredi Bardi al sistema informativo del Senato dei testi legislativi. Senza tale aumento la tendenza si sarebbe rivelata negativa per l'intero periodo, per effetto della diminuzione dei canoni di noleggio dell'*hardware* e del *software* e dell'onere per l'assistenza tecnico-applicativa, dovuti all'esaurimento del progetto per la realizzazione della banca generale dei testi del Senato;

e) circa la Categoria 13, che si riferisce agli oneri per i servizi di ristoro ai senatori ed al personale mette conto accennare - anche per spiegare l'andamento ondulatorio delle previsioni tra gli esercizi 1994 e 1995 - alla necessità di contemperare per il Capitolo 1.13.1 (Provviste e servizi per la ristorazione dei senatori) la gestione del ristorante dei senatori attuata direttamente dal Senato per i primi quattro mesi del 1994 e, per il restante periodo, in regime di

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

appalto affidato ad una ditta privata. Per quanto concerne la seconda posta della Categoria la variazione media nel periodo è pari all'8,20 per cento e considera sia l'eventuale aumento del numero dei pasti serviti, sia gli incrementi del costo previsto contrattualmente secondo l'andamento dell'indice dei prezzi al consumo.

Il settore dei trasferimenti impegna le Categorie 14, 15, 16, 17 e 18, con un onere finanziario di circa 49,4 miliardi per anno. Per il triennio in esame si denota un andamento caratterizzato sia da fattori congiunturali sia da modifiche intervenute in alcune disposizioni normative. Appartiene alla prima categoria lo sviluppo del Capitolo 1.17.2 (Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza), che è condizionato, per gli anni 1994 e 1996, dal trasferimento a favore del Fondo di previdenza per il personale del Senato - disposto dalla deliberazione del Consiglio di Presidenza del 2 dicembre 1993 - delle somme corrispondenti al ricalcolo in venticinquissimi del trattamento previdenziale di fine servizio per i periodi antecedenti al 1° gennaio 1993. Nella seconda specie invece rientra la previsione di spesa per il Capitolo 1.15.1 (Contributi ai Gruppi parlamentari) in esecuzione della decisione di porre a carico del bilancio del Senato parte degli oneri relativi alle retribuzioni dei dipendenti dei Gruppi parlamentari, al fine di garantire loro la stabilità dell'impiego. In questo ultimo caso l'incremento previsto ricade principalmente sul primo anno del periodo, poichè l'importo si stabilizza per gli anni successivi. Riguardo alle altre categorie non si danno particolari notazioni, con l'eccezione dell'andamento del Capitolo 1.14.1, relativo alla restituzione alla Camera dei deputati della quota degli assegni vitalizi anticipati per conto del Senato, che segue all'aumento del numero dei titolari degli assegni vitalizi e del Capitolo 1.18.3 (Contributo per spese funerarie), il cui incremento risponde alle stesse ragioni.

Passando ad esaminare il Titolo II della Spesa viene immediatamente in rilievo la diversa dinamica di crescita delle spese di

investimento rispetto a quelle correnti, con una percentuale del 18,90 per cento annuo nel triennio contro l'8,45 per cento. Va sottolineato peraltro che l'importo globale del titolo per il 1994 ammonta a lire 18,81 miliardi, a fronte della previsione di lire 19,21 miliardi nel precedente bilancio triennale; è infine da ricordare che le percentuali di incremento sono influenzate dalla diminuzione di lire 6,3 miliardi apportata al bilancio del 1993 in sede di assestamento. È evidente quindi anche in questo settore della spesa - ed in particolare nella Categoria 21 - lo sforzo realizzato per ridurre, o almeno contenere, le uscite.

L'incremento maggiore compete alla Categoria 20 (Opere immobiliari ed impianti), con un tasso di variazione medio annuo dell'8,76 per cento ed un importo che passa dai 9 miliardi di lire del 1993 ai 10 miliardi del 1994 ed agli 11 miliardi degli ultimi due esercizi del triennio. Per il solo anno finanziario 1993 l'incremento si eleva al 16,28 per cento in considerazione dei numerosi lavori in essere tra i quali mette conto sottolineare la conclusione delle opere relative alla nuova ala di Palazzo Giustiniani, la risistemazione del Palazzo di largo dei Chiavari, ove saranno riportati gli alloggi di servizio dei vice Presidenti del Senato e dei senatori Questori, la ristrutturazione dei locali del ristorante dei senatori, il restauro delle facciate interne del cortile d'onore di Palazzo Madama. Negli anni successivi gli impegni riguarderanno, tra l'altro, la liberazione di parte dei locali della Biblioteca del Senato - allorquando sarà disponibile la nuova sede di piazza della Minerva, il trasferimento dell'Archivio al piano terra di Palazzo Giustiniani in uno con il trasloco della tipografia nell'edificio di piazza delle Cinque lune.

Con riguardo alla Categoria 21 (Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche) è opportuno rilevare, oltre al già segnalato calo del 3,36 per cento degli stanziamenti di bilancio per il 1994 rispetto al 1993, una notevole ripresa nell'anno successivo, con una previsione di aumento del 34,20 per cento che interessa la generalità delle poste in essa iscritte. Tale aumento infine si

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

consolida nell'esercizio successivo, che propone un ulteriore incremento dell'8,42 per cento, soprattutto in capitoli più direttamente legati alle trasformazioni ed agli arricchimenti degli spazi a disposizione del Senato. La media annua di crescita risulta pertanto del 13,09 per cento e può definirsi sostanzialmente contenuta, considerate le necessità cui si è fatto prima cenno.

Per l'acquisto di beni librari, che ha la sua unica posta di bilancio nella Categoria 22, la spesa si mantiene, nel triennio, intorno al 9 per cento di aumento annuo, con un andamento più sostenuto nei primi due esercizi, in relazione ad una migliorata capacità di immagazzinamento delle opere che rende possibile un ritmo più elevato nelle acquisizioni.

In conclusione di questa parte della relazione dedicata alle proiezioni della spesa nel triennio 1994-1996 sono doverose alcune considerazioni sulle disponibilità risultanti dai fondi di riserva, sia di parte corrente (di cui al Capitolo 1.19.4) che in conto capitale (presente nel Capitolo 2.22.3). Si tratta, nella sostanza, di importi teorici, risultanti dalle differenze tra le entrate che si prevede di introitare e le

spese che si prevede di liquidare, che vengono utilizzati per integrare eventuali capitoli di bilanci, dei rispettivi titoli, che dovessero risultare deficitari, mediante puntuali decreti di storno firmati dal Presidente del Senato, come previsto dal vigente Regolamento di amministrazione e contabilità del Senato.

Nel periodo che qui interessa il fondo di riserva per le spese correnti - proprio in virtù della politica di contenimento adottata negli ultimi esercizi e quindi degli incrementi modesti apportati alla dotazione ordinaria del Senato - presenta un valore medio di lire 9,18 miliardi, contro i 17,8 miliardi del triennio 1993-1995.

Per il fondo di riserva per le spese di investimento è previsto un accantonamento fisso di lire 5 miliardi per ciascun esercizio del triennio.

I Senatori Questori

MARNIGA

FAGNI

FONTANA

Roma, 28 febbraio 1994

ENTRATA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
0.0.1	Fondo iniziale di cassa L.	20.918.416.728	23.108.837.167	-	2.190.420.439
				- 2.190.420.439	
	TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti				
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>				
1.1.1	Dotazione ordinaria L.	476.762.900.000	419.262.900.000	57.500.000.000	-
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria »	-	-	-	-
	TOTALE ... L.	476.762.900.000	419.262.900.000	57.500.000.000	-
				+ 57.500.000.000	
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>				
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi L.	10.500.000.000	9.500.000.000	1.000.000.000	-
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento »	800.000.000	700.000.000	100.000.000	-
	TOTALE ... L.	11.300.000.000	10.200.000.000	1.100.000.000	-
				+ 1.100.000.000	
	TITOLO II - Entrate contributive				
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>				
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari L.	5.100.000.000	4.200.000.000	900.000.000	-
2.3.2	Contributi di riscatto »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	5.100.000.000	4.200.000.000	900.000.000	-
				+ 900.000.000	
	CATEGORIA 4 <i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>				
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto . L.	200.000.000	200.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	200.000.000	200.000.000	-	-
				-	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 5 <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>				
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti L.	9.500.000.000	8.190.000.000	1.310.000.000	—
2.5.2	Contributi di riscatto »	50.000.000	50.000.000	—	—
	TOTALE . . . L.	9.550.000.000	8.240.000.000	1.310.000.000	—
				+ 1.310.000.000	
	TITOLO III - Entrate diverse				
	CATEGORIA 6 <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>				
3.6.1	Vendita di pubblicazioni L.	320.000.000	300.000.000	20.000.000	—
3.6.2	Cessione materiale di consumo »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori »	180.000.000	150.000.000	30.000.000	—
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori »	200.000.000	180.000.000	20.000.000	—
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
3.6.6	Canoni collegamento con le banche dati del Senato »	100.000.000	100.000.000	—	—
	TOTALE . . . L.	800.000.000	730.000.000	70.000.000	—
				+ 70.000.000	
	CATEGORIA 7 <i>Redditi patrimoniali</i>				
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali L.	10.150.000.000	10.300.000.000	—	150.000.000
	TOTALE . . . L.	10.150.000.000	10.300.000.000	—	150.000.000
				- 150.000.000	
	CATEGORIA 8 <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>				
3.8.1	Recuperi e reintegri vari L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
	TOTALE . . . L.	—	—	—	—

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 9 <i>Entrate non classificabili</i>				
3.9.1	Entrate eventuali L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
				-	
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti				
	CATEGORIA 10 <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>				
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio L.	6.000.000	6.000.000	-	-
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	12.000.000	12.000.000	-	-
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
4.10.5	Alienazione di automezzi »	20.000.000	45.000.000	-	25.000.000
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili »	2.000.000	2.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	40.000.000	65.000.000	-	25.000.000
				- 25.000.000	
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>				
4.11.1	Riscossione di crediti L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TOTALE DEI TITOLI I - II - III - IV ... L.	534.821.316.728	476.306.737.167	60.880.000.000	2.365.420.439
				+ 58.514.579.561	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa				
	CATEGORIA 12 <i>Contributo dello Stato al finanziamento dei partiti politici</i>				
5.12.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici L.	45.422.429.500	—	45.422.429.500	—
	TOTALE ... L.	45.422.429.500	—	—	—
				45.422.429.500	
	CATEGORIA 13 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai Senatori</i>				
5.13.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà L.	4.000.000.000	3.650.000.000	350.000.000	—
5.13.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa »	2.600.000.000	<i>per memoria</i>	2.600.000.000	—
5.13.3	Ritenute fiscali »	14.000.000.000	10.000.000.000	4.000.000.000	—
	TOTALE ... L.	20.600.000.000	13.650.000.000	6.950.000.000	—
				+ 6.950.000.000	
	CATEGORIA 14 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>				
5.14.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa L.	2.400.000.000	<i>per memoria</i>	2.400.000.000	—
5.14.2	Ritenute fiscali »	16.000.000.000	9.000.000.000	7.000.000.000	—
	TOTALE ... L.	18.400.000.000	9.000.000.000	9.400.000.000	—
				+ 9.400.000.000	
	CATEGORIA 15 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>				
5.15.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato L.	3.800.000.000	3.800.000.000	—	—
5.15.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato »	200.000.000	200.000.000	—	—
5.15.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
5.15.4	Ritenute fiscali al personale in attività »	27.000.000.000	24.000.000.000	3.000.000.000	—
5.15.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza »	20.600.000.000	18.600.000.000	2.000.000.000	—
5.15.6	Ritenute fiscali varie »	2.000.000.000	2.000.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	53.600.000.000	48.600.000.000	5.000.000.000	—
				+ 5.000.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 16 <i>Movimenti di cassa</i>				
5.16.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	CATEGORIA 17 <i>Partite di transito</i>				
5.17.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-	-
				-	
	TOTALE DEL TITOLO V ... L.	138.022.429.500	71.250.000.000	66.772.429.500	-
				+ 66.772.429.500	

ENTRATA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Categorie	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
-	Fondo iniziale di cassa L.	20.918.416.728	23.108.837.167	-	2.190.420.439
				- 2.190.420.439	
	TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti				
1	Trasferimenti da parte dello Stato L.	476.762.900.000	419.262.900.000	57.500.000.000	-
2	Trasferimenti da parte della Camera dei deputati »	11.300.000.000	10.200.000.000	1.100.000.000	-
	TOTALE DEL TITOLO I ... L.	488.062.900.000	429.462.900.000	58.600.000.000	-
				+ 58.600.000.000	
	TITOLO II - Entrate contributive				
3	Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto L.	5.100.000.000	4.200.000.000	900.000.000	-
4	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto »	200.000.000	200.000.000	-	-
5	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto »	9.550.000.000	8.240.000.000	1.310.000.000	-
	TOTALE DEL TITOLO II ... L.	14.850.000.000	12.640.000.000	2.210.000.000	-
				+ 2.210.000.000	
	TITOLO III - Entrate diverse				
6	Entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi .. L.	800.000.000	730.000.000	70.000.000	-
7	Redditi patrimoniali »	10.150.000.000	10.300.000.000	-	150.000.000
8	Poste correttive e compensative delle spese »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
9	Entrate non classificabili »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO III ... L.	10.950.000.000	11.030.000.000	70.000.000	150.000.000
				- 80.000.000	
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti				
10	Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche L.	40.000.000	65.000.000	-	25.000.000
11	Riscossione di crediti »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO IV ... L.	40.000.000	65.000.000	-	25.000.000
				- 25.000.000	
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III e IV ... L.	534.821.316.728	476.306.737.167	60.810.000.000	2.295.420.439
				+ 58.514.579.561	
	TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa				
12	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movi- menti politici L.	45.422.429.500	-	45.422.429.500	-
13	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori »	20.600.000.000	13.650.000.000	6.950.000.000	-
14	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi »	18.400.000.000	9.000.000.000	9.400.000.000	-
15	Ritenute previdenziali e fiscali al personale »	53.600.000.000	48.600.000.000	5.000.000.000	-
16	Movimenti di cassa »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
17	Partite di transito »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
	TOTALE DEL TITOLO V ... L.	138.022.429.500	71.250.000.000	66.772.429.500	-
				+ 66.772.429.500	

SPESA

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
TITOLO I - Spese correnti					
CATEGORIA 1					
<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>					
1.1.1	Cerimoniale e onoranze L.	200.000.000	180.000.000	20.000.000	—
1.1.2	Spese di rappresentanza »	1.500.000.000	1.500.000.000	—	—
1.1.3	Medagliette parlamentari »	90.000.000	90.000.000	—	—
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza »	2.300.000.000	2.300.000.000	—	—
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali »	1.300.000.000	1.100.000.000	200.000.000	—
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte »	550.000.000	550.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	5.940.000.000	5.720.000.000	220.000.000	—
				+ 220.000.000	
CATEGORIA 2					
<i>Senatori</i>					
1.2.1	Indennità parlamentare L.	66.000.000.000	57.500.000.000	8.500.000.000	—
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma »	15.700.000.000	15.700.000.000	—	—
1.2.3	Indennità di ufficio »	3.000.000.000	3.000.000.000	—	—
1.2.5	Rimborsi spese e indennità di missione »	1.200.000.000	1.000.000.000	200.000.000	—
1.2.6	Spese per viaggi »	10.500.000.000	8.280.000.000	2.220.000.000	—
1.2.7	Compensi per la partecipazione a commissioni di concorso »	30.000.000	30.000.000	—	—
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere »	150.000.000	100.000.000	50.000.000	—
	TOTALE ... L.	96.580.000.000	85.610.000.000	10.970.000.000	—
				+ 10.970.000.000	
CATEGORIA 3					
<i>Ex senatori</i>					
1.3.1	Assegni vitalizi L.	80.000.000.000	67.000.000.000	13.000.000.000	—
1.3.2	Spese per viaggi »	1.200.000.000	1.180.000.000	20.000.000	—
	TOTALE ... L.	81.200.000.000	68.180.000.000	13.020.000.000	—
				+ 13.020.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
CATEGORIA 4 <i>Personale</i>					
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo L.	123.000.000.000	109.000.000.000	14.000.000.000	—
1.4.2	Retribuzione al personale a contratto a tempo indeterminato »	2.300.000.000	2.300.000.000	—	—
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato »	500.000.000	600.000.000	—	100.000.000
1.4.4	Indennità diverse e rimborsi spese e compensi vari »	800.000.000	800.000.000	—	—
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni »	4.000.000.000	4.000.000.000	—	—
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale »	800.000.000	800.000.000	—	—
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale ... »	600.000.000	400.000.000	200.000.000	—
	TOTALE ... L.	132.000.000.000	117.900.000.000	14.200.000.000	100.000.000
				+ 14.100.000.000	
CATEGORIA 5 <i>Previdenza e assistenza per il personale</i>					
1.5.1	Pensioni L.	68.000.000.000	61.000.000.000	7.000.000.000	—
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS »	110.000.000	130.000.000	—	20.000.000
1.5.3	Contributi previdenziali all'ENPAS »	5.000.000.000	4.000.000.000	1.000.000.000	—
1.5.4	Altri contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi progressi »	20.000.000	<i>per memoria</i>	20.000.000	—
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato »	7.000.000.000	6.000.000.000	1.000.000.000	—
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	60.000.000	—	—
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato ... »	60.000.000	100.000.000	—	40.000.000
	TOTALE ... L.	80.250.000.000	71.290.000.000	9.020.000.000	60.000.000
				+ 8.960.000.000	
CATEGORIA 6 <i>Attività di indagine, di controllo e di verifica</i>					
1.6.1	Inchieste parlamentari L.	2.000.000.000	2.200.000.000	—	200.000.000
1.6.2	Attività di indagine »	1.000.000.000	500.000.000	500.000.000	—
1.6.3	Commissioni speciali e consultive »	300.000.000	300.000.000	—	—
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi »	500.000.000	500.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	3.800.000.000	3.500.000.000	500.000.000	200.000.000

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
CATEGORIA 7 <i>Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni</i>					
1.7.1	Resoconto stenografico L.	2.100.000.000	2.100.000.000	—	—
1.7.2	Resoconto sommario »	2.500.000.000	2.500.000.000	—	—
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari »	4.200.000.000	3.700.000.000	500.000.000	—
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato »	1.500.000.000	1.500.000.000	—	—
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca »	50.000.000	50.000.000	—	—
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali »	400.000.000	410.000.000	—	10.000.000
1.7.7	Discorsi parlamentari »	200.000.000	200.000.000	—	—
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno »	300.000.000	300.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	11.250.000.000	10.760.000.000	500.000.000	10.000.000
				+ 490.000.000	
CATEGORIA 8 <i>Studi, ricerche e documentazione</i>					
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze L.	200.000.000	200.000.000	—	—
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca »	110.000.000	110.000.000	—	—
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca »	50.000.000	50.000.000	—	—
1.8.4	Conferenze e convegni di studio »	100.000.000	100.000.000	—	—
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi normativi »	200.000.000	200.000.000	—	—
1.8.6	Convenzione Rai Televideo »	300.000.000	275.000.000	25.000.000	—
	TOTALE ... L.	960.000.000	935.000.000	25.000.000	—
				+ 25.000.000	
CATEGORIA 9 <i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>					
1.9.1	Contratti di locazione e per i servizi di gestione di immobili L.	9.600.000.000	9.000.000.000	600.000.000	—
1.9.2	Gestione dell'autoparco »	175.000.000	175.000.000	—	—
1.9.3	Noleggio di autoveicoli »	500.000.000	620.000.000	—	120.000.000
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento »	2.300.000.000	2.300.000.000	—	—
1.9.5	Somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio »	265.000.000	250.000.000	15.000.000	—
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia »	1.400.000.000	1.300.000.000	100.000.000	—
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili »	120.000.000	185.000.000	—	65.000.000
1.9.8	Utensili e strumentazione varia »	20.000.000	15.000.000	5.000.000	—
1.9.9	Posate e stoviglie »	90.000.000	40.000.000	50.000.000	—
1.9.10	Vestiario di servizio »	400.000.000	420.000.000	—	20.000.000
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio »	720.000.000	540.000.000	180.000.000	—
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica »	700.000.000	730.000.000	—	30.000.000
1.9.13	Posta pneumatica »	30.000.000	30.000.000	—	—
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica »	2.650.000.000	2.500.000.000	150.000.000	—

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994		
		1994	1993	in più	in meno	
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia L.	1.000.000.000	1.000.000.000	-	-	
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca »	380.000.000	225.000.000	155.000.000	-	
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca . . . »	200.000.000	250.000.000	-	50.000.000	
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici »	650.000.000	650.000.000	-	-	
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa »	110.000.000	110.000.000	-	-	
1.9.20	Tessere di riconoscimento »	50.000.000	20.000.000	30.000.000	-	
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione »	700.000.000	650.000.000	50.000.000	-	
1.9.22	Prodotti e servizi di riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti »	250.000.000	225.000.000	25.000.000	-	
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezz. di riproduzione e microfilmatura documenti »	800.000.000	765.000.000	35.000.000	-	
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne »	100.000.000	100.000.000	-	-	
1.9.25	Accertamenti sanitari »	30.000.000	30.000.000	-	-	
1.9.26	Svolgimento di concorsi »	50.000.000	50.000.000	-	-	
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati »	160.000.000	150.000.000	10.000.000	-	
1.9.28	Servizi di lavanderia »	85.000.000	85.000.000	-	-	
1.9.29	Materiali di consumo per macchine da ufficio . . . »	100.000.000	140.000.000	-	40.000.000	
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi »	250.000.000	250.000.000	-	-	
	TOTALE . . . L.	23.885.000.000	22.805.000.000	1.405.000.000	325.000.000	
				+ 1.080.000.000		
	CATEGORIA 10					
	<i>Assicurazioni</i>					
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori L.	3.000.000.000	2.200.000.000	800.000.000	-	
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili »	100.000.000	85.000.000	15.000.000	-	
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile relative agli autoveicoli »	50.000.000	35.000.000	15.000.000	-	
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici . . . »	120.000.000	106.432.925	13.567.075	-	
	TOTALE . . . L.	3.270.000.000	2.426.432.925	843.567.075	-	
				+ 843.567.075		
	CATEGORIA 11					
	<i>Manutenzione</i>					
1.11.1	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti L.	4.500.000.000	4.300.000.000	200.000.000	-	
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela »	170.000.000	160.000.000	10.000.000	-	
1.11.3	Manutenzione delle attrezz. informatiche »	790.000.000	770.000.000	20.000.000	-	
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione . . . »	220.000.000	200.000.000	20.000.000	-	
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie . . . »	400.000.000	400.000.000	-	-	
1.11.6	Manutenzione degli automezzi »	130.000.000	130.000.000	-	-	
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili »	375.000.000	350.000.000	25.000.000	-	
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte »	70.000.000	70.000.000	-	-	
	TOTALE . . . L.	6.655.000.000	6.380.000.000	275.000.000	-	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>					
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature L.	1.550.000.000	1.620.000.000	—	70.000.000
1.12.2	Canoni di noleggio per programmi »	1.300.000.000	1.450.000.000	—	150.000.000
1.12.3	Acquisto di prodotti informatici »	800.000.000	450.000.000	350.000.000	—
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici »	700.000.000	140.000.000	560.000.000	—
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa »	500.000.000	670.000.000	—	170.000.000
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	80.000.000	70.000.000	10.000.000	—
	TOTALE ... L.	4.930.000.000	4.400.000.000	920.000.000	390.000.000
				+ 530.000.000	
CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>					
1.13.1	Provviste e servizi per la ristorazione dei senatori . L.	1.400.000.000	1.300.000.000	100.000.000	—
1.13.2	Canoni per la somministrazione di servizi di ristoro al personale »	1.400.000.000	1.350.000.000	50.000.000	—
	TOTALE ... L.	2.800.000.000	2.650.000.000	150.000.000	—
				+ 150.000.000	
CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>					
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi L.	3.300.000.000	3.000.000.000	300.000.000	—
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento »	1.000.000.000	1.200.000.000	—	200.000.000
	TOTALE ... L.	4.300.000.000	4.200.000.000	300.000.000	200.000.000
				+ 100.000.000	
CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>					
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari L.	12.600.000.000	6.600.000.000	6.000.000.000	—
1.15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e documentazione »	17.000.000.000	16.715.000.000	285.000.000	—
	TOTALE ... L.	29.600.000.000	23.315.000.000	6.285.000.000	—
				+ 6.285.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>				
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare L.	200.000.000	200.000.000	-	-
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali »	2.000.000	2.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	202.000.000	202.000.000	-	-
	CATEGORIA 17 <i>Trasferimenti previdenziali</i>				
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori . L.	<i>per memoria</i>	4.000.000.000	-	4.000.000.000
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza »	16.300.000.000	18.411.918.508	-	2.111.918.508
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza »	1.000.000.000	1.000.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	17.300.000.000	23.411.918.508	-	6.111.918.508
				- 6.111.918.508	
	CATEGORIA 18 <i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>				
1.18.1	Contributo al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze L.	100.000.000	100.000.000	-	-
1.18.2	Contributo all'ISLE »	100.000.000	100.000.000	-	-
1.18.3	Contributi per spese funerarie »	250.000.000	220.000.000	30.000.000	-
1.18.4	Contributo al Circolo dipendenti Senato »	115.000.000	115.000.000	-	-
1.18.5	Contributi e sussidi diversi »	200.000.000	200.000.000	-	-
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza »	65.000.000	65.000.000	-	-
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto »	135.000.000	135.000.000	-	-
	TOTALE ... L.	965.000.000	935.000.000	30.000.000	-
				+ 30.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
CATEGORIA 19 <i>Oneri non ripartibili</i>					
1.19.1	Imposte e tasse L.	40.000.000	40.000.000	—	—
1.19.2	Rimborsi e reintegri »	10.000.000	10.000.000	—	—
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti »	10.000.000	10.000.000	—	—
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste »	10.014.316.728	8.426.385.734	1.587.930.994	—
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni »	50.000.000	50.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	10.124.316.728	8.536.385.734	1.587.930.994	—
				+ 1.587.930.994	
TITOLO II - Spese in conto capitale					
CATEGORIA 20 <i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>					
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie L.	10.000.000.000	8.600.000.000	1.400.000.000	—
	TOTALE ... L.	10.000.000.000	8.600.000.000	1.400.000.000	—
				+ 1.400.000.000	
CATEGORIA 21 <i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>					
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio L.	200.000.000	240.000.000	—	40.000.000
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche »	1.000.000.000	1.210.000.000	—	210.000.000
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	300.000.000	420.000.000	—	120.000.000
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie »	1.000.000.000	1.000.000.000	—	—
2.21.5	Acquisto di automezzi »	250.000.000	200.000.000	50.000.000	—
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili »	600.000.000	500.000.000	100.000.000	—
2.21.7	Acquisto di opere d'arte »	100.000.000	<i>per memoria</i>	100.000.000	—
	TOTALE ... L.	3.450.000.000	3.570.000.000	250.000.000	370.000.000
				- 120.000.000	
CATEGORIA 22 <i>Beni librari</i>					
2.22.1	Acquisto di libri L.	300.000.000	270.000.000	30.000.000	—
	TOTALE ... L.	300.000.000	270.000.000	30.000.000	—
				+ 30.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>				
2.23.1	Interessi passivi L.	60.000.000	60.000.000	—	—
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate in conto capitale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
2.23.3	Fondo di riserva per spese di investimento »	5.000.000.000	650.000.000	4.350.000.000	—
2.23.4	Concessione di anticipazione »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
	TOTALE ... L.	5.060.000.000	710.000.000	4.350.000.000	—
				+ 4.350.000.000	
	TOTALE DEI TITOLI I E II ... L.	534.821.316.728	476.306.737.167	64.746.498.069	6.231.918.508
				+ 58.514.579.561	
	TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa				
	CATEGORIA 24 <i>Contributo dello Stato, al finanziamento dei partiti politici</i>				
3.24.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici L.	45.422.429.500	—	45.422.429.500	—
	TOTALE ... L.	45.422.429.500	—	45.422.429.500	—
				45.422.429.500	
	CATEGORIA 25 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori</i>				
3.25.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà L.	4.000.000.000	3.650.000.000	350.000.000	—
3.25.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa »	2.600.000.000	<i>per memoria</i>	2.600.000.000	—
3.25.3	Ritenute fiscali »	14.000.000.000	10.000.000.000	4.000.000.000	—
	TOTALE ... L.	20.600.000.000	13.650.000.000	6.950.000.000	—
				+ 6.950.000.000	
	CATEGORIA 26 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>				
3.26.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa L.	2.400.000.000	<i>per memoria</i>	2.400.000.000	—
3.26.2	Ritenute fiscali »	16.000.000.000	9.000.000.000	7.000.000.000	—
	TOTALE ... L.	18.400.000.000	9.000.000.000	9.400.000.000	—
				+ 9.400.000.000	

Numero dei Capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
	CATEGORIA 27 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>				
3.27.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato L.	3.800.000.000	3.800.000.000	—	—
3.27.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato »	200.000.000	200.000.000	—	—
3.27.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
3.27.4	Ritenute fiscali al personale in attività »	27.000.000.000	24.000.000.000	3.000.000.000	—
3.27.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza »	20.600.000.000	18.600.000.000	2.000.000.000	—
3.27.6	Ritenute fiscali varie »	2.000.000.000	2.000.000.000	—	—
	TOTALE ... L.	53.600.000.000	48.600.000.000	5.000.000.000	—
				+ 5.000.000.000	
	CATEGORIA 28 <i>Movimenti di cassa</i>				
3.28.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
	TOTALE ... L.	—	—	—	—
				—	
	CATEGORIA 29 <i>Partite di transito</i>				
3.29.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	—
	TOTALE ... L.	—	—	—	—
				—	
	TOTALE DEL TITOLO III ... L.	138.022.429.500	71.250.000.000	66.772.429.500	—
				+ 66.772.429.500	

SPESA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Categorie	TITOLI (Numero e denominazione) CATEGORIE (denominazione)	PREVISIONI per l'anno finanziario		VARIAZIONI per l'anno finanziario 1994	
		1994	1993	in più	in meno
TITOLO I - Spese correnti					
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza L.	5.940.000.000	5.720.000.000	220.000.000	-
2	Senatori »	96.580.000.000	85.610.000.000	10.970.000.000	-
3	Ex senatori »	81.200.000.000	68.180.000.000	13.020.000.000	-
4	Personale »	132.000.000.000	117.900.000.000	14.100.000.000	-
5	Previdenza e assistenza per il personale »	80.250.000.000	71.290.000.000	8.960.000.000	-
6	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza . . . »	3.800.000.000	3.500.000.000	300.000.000	-
7	Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni . . »	11.250.000.000	10.760.000.000	490.000.000	-
8	Studi, ricerche e documentazione »	960.000.000	935.000.000	25.000.000	-
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi »	23.885.000.000	22.805.000.000	1.080.000.000	-
10	Assicurazioni »	3.270.000.000	2.426.432.925	843.567.075	-
11	Manutenzione »	6.655.000.000	6.380.000.000	275.000.000	-
12	Servizi informatici »	4.930.000.000	4.400.000.000	530.000.000	-
13	Servizi di ristoro »	2.800.000.000	2.650.000.000	150.000.000	-
14	Trasferimenti a favore della Camera dei deputati »	4.300.000.000	4.200.000.000	100.000.000	-
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari . . »	29.600.000.000	23.315.000.000	6.285.000.000	-
16	Trasferimenti a favore di organismi internazionali »	202.000.000	202.000.000	-	-
17	Trasferimenti previdenziali »	17.300.000.000	23.411.918.508	-	6.111.918.508
18	Contributi, elargizioni e sussidi »	965.000.000	935.000.000	30.000.000	-
19	Oneri non ripartibili »	10.124.316.728	8.536.385.734	1.587.930.994	-
TOTALE DEL TITOLO I . . . L.		516.011.316.728	463.156.737.167	58.966.498.069	6.111.918.508
				+ 52.854.579.561	
TITOLO II - Spese in conto capitale					
20	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato L.	10.000.000.000	8.600.000.000	1.400.000.000	-
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche »	3.450.000.000	3.570.000.000	-	120.000.000
22	Beni librari »	300.000.000	270.000.000	30.000.000	-
23	Somme non attribuibili »	5.060.000.000	710.000.000	4.350.000.000	-
TOTALE DEL TITOLO II . . . L.		18.810.000.000	13.150.000.000	5.780.000.000	120.000.000
				+ 5.660.000.000	
TOTALE DEL TITOLO I E II . . . L.		534.821.316.728	476.306.737.167	64.746.498.069	6.231.918.508
				+ 58.514.579.561	
TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa					
24	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movi- menti politici L.	45.422.429.500	-	45.422.429.500	-
25	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori »	20.600.000.000	13.650.000.000	6.950.000.000	-
26	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi »	18.400.000.000	9.000.000.000	9.400.000.000	-
27	Ritenute previdenziali e fiscali al personale »	53.600.000.000	48.600.000.000	5.000.000.000	-
28	Movimenti di cassa »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
29	Partite di transito »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-
TOTALE DEL TITOLO III . . . L.		138.022.429.500	71.250.000.000	66.772.429.500	-
				+ 66.772.429.500	

TABELLA A

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO FRA LA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO
E LA PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

	Stanziamenti	Percentuale
<i>Anno finanziario 1970:</i>		
Stato	12.825.460.168.798	
Senato	11.281.644.769	0,088
<i>Anno finanziario 1971:</i>		
Stato	14.013.557.680.307	
Senato	14.818.099.011	0,106
<i>Anno finanziario 1972:</i>		
Stato	16.482.864.202.620	
Senato	15.921.800.916	0,097
<i>Anno finanziario 1973:</i>		
Stato	19.542.534.823.000	
Senato	17.714.743.435	0,091
<i>Anno finanziario 1974:</i>		
Stato	24.661.903.582.000	
Senato	21.070.122.621	0,086
<i>Anno finanziario 1975:</i>		
Stato	29.674.404.201.000	
Senato	26.033.113.206	0,087
<i>Anno finanziario 1976:</i>		
Stato	48.706.000.000.000	
Senato	30.008.400.000	0,062
<i>Anno finanziario 1977:</i>		
Stato	62.854.000.000.000	
Senato	34.766.445.113	0,055
<i>Anno finanziario 1978:</i>		
Stato	87.279.000.000.000	
Senato	39.228.734.795	0,045
<i>Anno finanziario 1979:</i>		
Stato	124.937.000.000.000	
Senato	48.019.009.150	0,038

Segue: TABELLA A

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO FRA LA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO
E LA PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

	Stanziamenti	Percentuale
<i>Anno finanziario 1980:</i>		
Stato	166.436.000.000.000	
Senato	55.427.129.471	0,033
<i>Anno finanziario 1981:</i>		
Stato	195.085.000.000.000	
Senato	76.423.004.486	0,039
<i>Anno finanziario 1982:</i>		
Stato	238.080.000.000.000	
Senato	92.742.668.443	0,039
<i>Anno finanziario 1983:</i>		
Stato	281.650.000.000.000	
Senato	107.393.841.701	0,038
<i>Anno finanziario 1984:</i>		
Stato	353.125.000.000.000	
Senato	131.653.151.088	0,037
<i>Anno finanziario 1985:</i>		
Stato	401.782.313.334.000	
Senato	167.223.653.755	0,042
<i>Anno finanziario 1986:</i>		
Stato	455.179.428.178.000	
Senato	192.304.288.163	0,042
<i>Anno finanziario 1987:</i>		
Stato	467.740.825.460.000	
Senato	248.130.031.330	0,053
<i>Anno finanziario 1988:</i>		
Stato	550.673.080.728.000	
Senato	298.483.836.646	0,054
<i>Anno finanziario 1989:</i>		
Stato	511.593.092.924.000	
Senato	326.151.785.812	0,064
<i>Anno finanziario 1990:</i>		
Stato	647.909.222.825.000	
Senato	352.875.899.880	0,054
<i>Anno finanziario 1991:</i>		
Stato	689.456.089.299.000	
Senato	396.772.989.219	0,057
<i>Anno finanziario 1992:</i>		
Stato	752.748.526.680.000	
Senato	429.750.937.001	0,057
<i>Anno finanziario 1993:</i>		
Stato	777.254.904.921.000	
Senato	483.806.737.167	0,062
<i>Anno finanziario 1994:</i>		
Stato	779.948.063.541.000	
Senato	534.821.216.728	0,068

TABELLA B

QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO FRA LE ENTRATE DEL BILANCIO
DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E LA SPESA PER INDENNITÀ PARLAMENTARI

Anno Finanziario	Entrata globale	Spesa per indennità parlamentari	%
1970	11.281.644.769	3.925.359.984	34,79
1971	14.818.099.011	4.707.052.140	31,76
1972	15.921.800.916	4.713.042.468	29,60
1973	17.714.743.435	4.735.089.336	26,72
1974	21.070.122.621	4.791.872.508	22,74
1975	26.033.113.206	5.422.660.308	20,82
1976	30.008.400.000	5.488.671.256	18,29
1977	34.766.445.113	5.622.204.640	16,17
1978	39.228.734.795	6.778.280.000	17,28
1979	48.019.009.150	8.875.844.056	18,48
1980	55.427.129.471	9.539.500.000	17,21
1981	76.423.004.486	15.638.948.000	20,46
1982	92.742.668.443	17.468.400.000	18,83
1983	107.393.841.701	20.117.000.000	18,73
1984	131.653.151.088	26.307.520.000	19,98
1985	167.223.653.755	29.268.272.000	17,50
1986	192.304.288.163	33.900.000.000	17,63
1987	248.130.031.330	40.800.000.000	16,44
1988	298.483.836.646	44.600.000.000	14,94
1989	326.151.785.812	44.916.000.000	13,77
1990	352.875.899.880	54.930.000.000	15,56
1991	396.772.989.219	59.710.000.000	15,05
1992	429.758.937.001	70.950.000.000	16,51
1993	483.806.737.167	75.200.000.000	15,54
1994	534.821.316.728	84.700.000.000	15,84

Nota. - La tabella evidenzia la spesa stanziata per i capitoli 1.2.1, 1.2.2 e 1.2.3 del progetto di bilancio.

ALLEGATO 1

**CLASSIFICAZIONE DELLE SPESE
DELL'ANNO FINANZIARIO 1994
SECONDO IL CRITERIO FUNZIONALE**

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA

ALLEGATO 1

- 37 -

C A T E G O R I E	S E Z I O N I					T O T A L I
	Amministrazione	Attività legislativa, di indagine e di controllo	Relazioni esterne e viaggi	Addestramento, ricerca e documentazione	Interventi a favore di enti previdenziali	
1. Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	2.300.000.000		3.640.000.000			5.940.000.000
2. Senatori	86.080.000.000		10.500.000.000			96.580.000.000
3. Ex Senatori	80.000.000.000		1.200.000.000			81.200.000.000
4. Personale	130.600.000.000		800.000.000 (1)	600.000.000 (2)		132.000.000.000
5. Previdenza e assistenza per il per- sonale	68.060.000.000			12.190.000.000 (3)		80.250.000.000
6. Attività di indagine, di controllo e di verifica		3.800.000.000				3.800.000.000
7. Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni	300.000.000 (4)	10.300.000.000 (5)	100.000.000 (7)	650.000.000 (6)		11.250.000.000
8. Studi, ricerche e documentazione				860.000.000		960.000.000
9. Acquisto di beni di consumo e servizi	22.045.000.000			1.840.000.000		23.885.000.000
10. Assicurazioni	150.000.000		120.000.000			3.270.000.000
11. Manutenzione	6.655.000.000					6.655.000.000
12. Servizi informatici	4.930.000.000					4.930.000.000
13. Servizi di ristoro	2.800.000.000					2.800.000.000
14. Trasferimenti a favore della Ca- mera dei deputati	3.300.000.000	1.000.000.000				4.300.000.000
15. Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari		29.600.000.000				29.600.000.000
16. Trasferimenti a favore di organi- smi internazionali			202.000.000			202.000.000
17. Trasferimenti previdenziali			100.000.000	17.300.000.000		17.300.000.000
18. Contributi, sovvenzioni e sussidi				100.000.000	765.000.000	965.000.000
19. Oneri non ripartibili	40.000.000 (9)				10.084.316.728	10.124.316.728
20. Beni ed opere immobiliari a di- retto carico del Senato	10.000.000.000					10.000.000.000
21. Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	3.450.000.000			300.000.000		3.450.000.000
22. Beni librari	60.000.000				5.000.000.000	300.000.000
23. Somme non attribuibili						5.060.000.000
TOTALI ...	420.670.000.000	47.700.000.000	16.662.000.000	4.350.000.000	29.490.000.000	534.821.316.728

(1) Spese di missione.

(2) Spese per addestramento e qualificazione del personale.

(3) Contributi previdenziali.

(4) Bollettini, stampati e lavori tipografici per uso interno.

(5) Stampa resoconti, atti parlamentari, bilanci, eccetera.

(6) Pubblicazioni speciali e discorsi parlamentari.

(7) Conferenze e convegni di studio.

(8) Assicurazioni per i senatori.

(9) Imposte, tasse e rimborsi.

ALLEGATO 2

**PREVENTIVO
PER IL TRIENNIO 1994-1996**

ENTRATA

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
0.0.1	Fondo iniziale di cassa L.	20.918.416.728	20.000.000.000	12.000.000.000
	TITOLO I - Entrate derivanti da trasferimenti correnti			
	CATEGORIA 1 <i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>			
1.1.1	Dotazione ordinaria L.	476.762.900.000	526.000.000.000	560.000.000.000
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	476.762.900.000	526.000.000.000	560.000.000.000
	CATEGORIA 2 <i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>			
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi L.	10.500.000.000	10.000.000.000	10.000.000.000
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento »	800.000.000	800.000.000	800.000.000
	TOTALE ... L.	11.300.000.000	10.800.000.000	10.800.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	488.062.900.000	536.800.000.000	570.800.000.000
	TITOLO II - Entrate contributive			
	CATEGORIA 3 <i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>			
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari L.	5.100.000.000	5.760.000.000	5.760.000.000
2.3.2	Contributi di riscatto »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	5.100.000.000	5.760.000.000	5.760.000.000
	CATEGORIA 4 <i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>			
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
	TOTALE ... L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
	CATEGORIA 5 <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>			
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti L.	9.500.000.000	10.000.000.000	10.000.000.000
2.5.2	Contributi di riscatto »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
	TOTALE ... L.	9.550.000.000	10.050.000.000	10.050.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	14.850.000.000	16.010.000.000	16.010.000.000
	TITOLO III - Entrate diverse			
	CATEGORIA 6 <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>			
3.6.1	Vendita di pubblicazioni e di stampati L.	320.000.000	300.000.000	300.000.000
3.6.2	Cessione materiale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori »	180.000.000	150.000.000	150.000.000
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori »	200.000.000	180.000.000	180.000.000
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
3.6.6	Canoni collegamento banche dati del Senato »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
	TOTALE ... L.	800.000.000	730.000.000	730.000.000
	CATEGORIA 7 <i>Redditi patrimoniali</i>			
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali L.	10.150.000.000	12.000.000.000	12.000.000.000
	TOTALE ... L.	10.150.000.000	12.000.000.000	12.000.000.000
	CATEGORIA 8 <i>Poste correttive e compensative di spese correnti</i>			
3.8.1	Recuperi e reintegri vari L.	-	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
	CATEGORIA 9 <i>Entrate non classificabili</i>			
3.9.1	Entrate eventuali L.	-	-	-
	TOTALE ... L.	-	-	-
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	10.950.000.000	12.730.000.000	12.730.000.000
	Titolo IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti			
	CATEGORIA 10 <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche</i>			
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio »	6.000.000	6.000.000	6.000.000
4.10.2	Alienazione di attrezzature informatiche »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	12.000.000	12.000.000	12.000.000
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie »	-	-	-
4.10.5	Alienazione di automezzi »	20.000.000	45.000.000	45.000.000
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili »	2.000.000	2.000.000	2.000.000
	TOTALE ... L.	40.000.000	65.000.000	65.000.000
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>			
4.11.1	Riscossione di crediti L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	-	-	-
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	40.000.000	65.000.000	65.000.000
	TOTALI DEI TITOLI I - II - III E IV ... L.	534.821.316.728	585.605.000.000	611.605.000.000

SPESA

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
TITOLO I - Spese correnti				
CATEGORIA 1				
<i>Cerimoniale e vigilanza</i>				
1.1.1	Cerimoniale e onoranze L.	200.000.000	200.000.000	220.000.000
1.1.2	Spese di rappresentanza »	1.500.000.000	1.500.000.000	1.800.000.000
1.1.3	Medagliette parlamentari »	90.000.000	5.000.000	10.000.000
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza »	2.300.000.000	2.300.000.000	2.500.000.000
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali »	1.300.000.000	1.300.000.000	1.500.000.000
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte »	550.000.000	550.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	5.940.000.000	5.855.000.000	6.530.000.000
CATEGORIA 2				
<i>Senatori</i>				
1.2.1	Indennità parlamentare L.	66.000.000.000	72.000.000.000	74.000.000.000
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma »	15.700.000.000	15.700.000.000	17.000.000.000
1.2.3	Indennità di ufficio »	3.000.000.000	4.000.000.000	4.500.000.000
1.2.5	Rimborsi spese e indennità di missione »	1.200.000.000	1.200.000.000	1.300.000.000
1.2.6	Spese per viaggi »	10.500.000.000	10.000.000.000	11.000.000.000
1.2.7	Compensi ai componenti di commissioni di concorso »	30.000.000	50.000.000	50.000.000
1.2.8	Partecipazione a corsi di lingue straniere »	150.000.000	100.000.000	120.000.000
	TOTALE ... L.	96.580.000.000	103.050.000.000	107.970.000.000
CATEGORIA 3				
<i>Ex senatori</i>				
1.3.1	Assegni vitalizi L.	80.000.000.000	85.000.000.000	88.000.000.000
1.3.2	Spese per viaggi »	1.200.000.000	1.180.000.000	1.200.000.000
	TOTALE ... L.	81.200.000.000	86.180.000.000	89.200.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
CATEGORIA 4				
<i>Personale</i>				
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo L.	123.000.000.000	150.000.000.000	165.000.000.000
1.4.2	Retribuzioni al personale a contratto a tempo indeterminato »	2.300.000.000	3.000.000.000	3.200.000.000
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato »	500.000.000	500.000.000	550.000.000
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese ed altri »	800.000.000	800.000.000	900.000.000
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni »	4.000.000.000	4.000.000.000	4.200.000.000
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale »	800.000.000	600.000.000	700.000.000
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale »	600.000.000	300.000.000	300.000.000
	TOTALE ... L.	132.000.000.000	159.200.000.000	174.850.000.000
CATEGORIA 5				
<i>Previdenza e assistenza per il personale</i>				
1.5.1	Pensioni L.	68.000.000.000	74.000.000.000	80.000.000.000
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS »	110.000.000	110.000.000	120.000.000
1.5.3	Contributi previdenziali all'ENPAS »	5.000.000.000	6.000.000.000	6.400.000.000
1.5.4	Altri contributi previdenziali »	20.000.000	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato »	7.000.000.000	7.300.000.000	7.700.000.000
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	60.000.000	60.000.000
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	60.000.000	60.000.000
	TOTALE ... L.	80.250.000.000	87.530.000.000	94.340.000.000
CATEGORIA 6				
<i>Attività di indagine, di controllo e di verifica</i>				
1.6.1	Inchieste parlamentari L.	2.000.000.000	1.500.000.000	1.800.000.000
1.6.2	Attività di indagine »	1.000.000.000	1.500.000.000	1.800.000.000
1.6.3	Commissioni speciali e consultive »	300.000.000	300.000.000	400.000.000
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi »	500.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	3.800.000.000	3.800.000.000	4.500.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
CATEGORIA 7				
<i>Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni</i>				
1.7.1	Resoconto stenografico L.	2.100.000.000	2.500.000.000	2.800.000.000
1.7.2	Resoconto sommario »	2.500.000.000	3.000.000.000	3.200.000.000
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari »	4.200.000.000	4.900.000.000	5.000.000.000
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato »	1.500.000.000	1.800.000.000	1.900.000.000
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali »	400.000.000	400.000.000	400.000.000
1.7.7	Discorsi parlamentari »	200.000.000	240.000.000	250.000.000
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno »	300.000.000	350.000.000	400.000.000
	TOTALE ... L.	11.250.000.000	13.240.000.000	14.000.000.000
CATEGORIA 8				
<i>Studi, ricerche e documentazione</i>				
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca »	110.000.000	100.000.000	100.000.000
1.8.3	Partecipazione ad organismi culturali e di ricerca »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.8.4	Conferenze e convegni di studio »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi normativi »	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.8.6	Convenzione Rai Televideo »	300.000.000	300.000.000	300.000.000
	TOTALE ... L.	960.000.000	950.000.000	950.000.000
CATEGORIA 9				
<i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>				
1.9.1	Contratti di locazione e per i servizi di gestione di immobili L.	9.600.000.000	10.000.000.000	11.000.000.000
1.9.2	Gestione dell'autoparco »	175.000.000	200.000.000	210.000.000
1.9.3	Noleggio di autoveicoli »	500.000.000	530.000.000	700.000.000
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas e gasolio per riscaldamento »	2.300.000.000	2.500.000.000	2.700.000.000
1.9.5	Somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio »	265.000.000	280.000.000	300.000.000
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia ... »	1.400.000.000	1.484.000.000	1.400.000.000
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili »	120.000.000	121.000.000	121.000.000
1.9.8	Utensili e strumentazione varia »	20.000.000	21.000.000	54.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
1.9.10	Vestiaro di servizio L.	400.000.000	424.000.000	450.000.000
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio »	720.000.000	763.000.000	800.000.000
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica »	700.000.000	742.000.000	830.000.000
1.9.13	Posta pneumatica »	30.000.000	32.000.000	40.000.000
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica »	2.650.000.000	2.809.000.000	2.900.000.000
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia »	1.000.000.000	1.060.000.000	1.200.000.000
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca »	380.000.000	403.000.000	405.000.000
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca »	200.000.000	212.000.000	300.000.000
1.9.18	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici ... »	650.000.000	689.000.000	710.000.000
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa »	110.000.000	117.000.000	125.000.000
1.9.20	Tessere di riconoscimento »	50.000.000	53.000.000	53.000.000
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione »	700.000.000	742.000.000	750.000.000
1.9.22	Prodotti e servizi per la riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti »	250.000.000	265.000.000	300.000.000
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezzature di riproduzione e microfilmatura documenti »	800.000.000	848.000.000	850.000.000
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne »	100.000.000	106.000.000	115.000.000
1.9.25	Accertamenti sanitari »	30.000.000	32.000.000	35.000.000
1.9.26	Svolgimento di concorsi »	50.000.000	53.000.000	55.000.000
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariati »	160.000.000	167.000.000	170.000.000
1.9.28	Servizi di lavanderia »	85.000.000	90.000.000	110.000.000
1.9.29	Materiali di consumo per macchine da ufficio »	100.000.000	106.000.000	106.000.000
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi »	250.000.000	265.000.000	283.000.000
	TOTALE ... L.	23.885.000.000	25.154.000.000	27.112.000.000
	CATEGORIA 10 <i>Assicurazioni</i>			
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori L.	3.000.000.000	3.200.000.000	3.200.000.000
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile relative agli autoveicoli »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici »	120.000.000	70.000.000	70.000.000
	TOTALE ... L.	3.270.000.000	3.420.000.000	3.420.000.000
	CATEGORIA 11 <i>Manutenzione</i>			
1.11.1	Manutenzione ord. di fabbricati ed impianti .. L.	4.500.000.000	4.680.000.000	4.700.000.000
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela »	170.000.000	176.000.000	180.000.000
1.11.3	Manutenzione delle attrezz. informatiche »	790.000.000	821.000.000	822.000.000
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura »	220.000.000	228.000.000	230.000.000
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie. »	400.000.000	415.000.000	420.000.000
1.11.6	Manutenzione degli automezzi »	130.000.000	135.000.000	140.000.000
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili »	375.000.000	390.000.000	400.000.000
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte »	70.000.000	72.000.000	72.000.000
	TOTALE ... L.	6.655.000.000	6.917.000.000	6.964.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
CATEGORIA 12 <i>Servizi informatici</i>				
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature L.	1.550.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000
1.12.2	Canoni di noleggi per programmi »	1.300.000.000	1.400.000.000	1.500.000.000
1.12.3	Acquisto di prodotti informatici »	800.000.000	800.000.000	850.000.000
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici »	700.000.000	700.000.000	720.000.000
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa »	500.000.000	80.000.000	80.000.000
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	80.000.000	70.000.000	70.000.000
	TOTALE ... L.	4.930.000.000	4.550.000.000	4.720.000.000
CATEGORIA 13 <i>Servizi di ristoro</i>				
1.13.1	Provviste e servizi per la ristorazione dei senatori L.	1.400.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
1.13.2	Canoni per la somministrazione di servizi di ristoro al personale »	1.400.000.000	1.650.000.000	1.700.000.000
	TOTALE ... L.	2.800.000.000	2.650.000.000	2.700.000.000
CATEGORIA 14 <i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>				
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi L.	3.300.000.000	3.500.000.000	3.700.000.000
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento »	1.000.000.000	1.000.000.000	1.100.000.000
	TOTALE ... L.	4.300.000.000	4.500.000.000	4.800.000.000
CATEGORIA 15 <i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>				
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari L.	12.600.000.000	12.600.000.000	12.600.000.000
15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e collaborazione »	17.000.000.000	17.715.000.000	17.715.000.000
	TOTALE ... L.	29.600.000.000	30.315.000.000	30.315.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
CATEGORIA 16 <i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>				
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare L.	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali »	2.000.000	2.000.000	2.000.000
	TOTALE . . . L.	202.000.000	202.000.000	202.000.000
CATEGORIA 17 <i>Trasferimenti previdenziali</i>				
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza »	16.300.000.000	11.000.000.000	14.000.000.000
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza . . »	1.000.000.000	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE . . . L.	17.300.000.000	11.000.000.000	14.000.000.000
CATEGORIA 18 <i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>				
1.18.1	Contributo al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze L.	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.18.2	Contributo all'ISLE »	100.000.000	100.000.000	100.000.000
1.18.3	Contributi per spese funerarie »	250.000.000	250.000.000	250.000.000
1.18.4	Contributo al Circolo dipendenti Senato »	115.000.000	115.000.000	115.000.000
1.18.5	Contributi e sussidi diversi »	200.000.000	200.000.000	200.000.000
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza »	65.000.000	65.000.000	65.000.000
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto . . . »	135.000.000	135.000.000	135.000.000
	TOTALE . . . L.	965.000.000	965.000.000	965.000.000

Numero dei Capitoli dell'anno finanziario 1994	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE per gli anni finanziari		
		1994	1995	1996
	CATEGORIA 19 <i>Oneri non ripartibili</i>			
1.19.1	Imposte e tasse L.	40.000.000	40.000.000	40.000.000
1.19.2	Rimborsi e reintegri »	10.000.000	10.000.000	10.000.000
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti »	10.000.000	10.000.000	10.000.000
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste »	10.014.316.728	14.997.000.000	2.527.000.000
1.19.5	Fondo per le spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni ... »	50.000.000	50.000.000	50.000.000
	TOTALE ... L.	10.124.316.728	15.107.000.000	2.637.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	516.011.316.728	564.585.000.000	590.175.000.000
	TITOLO II - Spese in conto capitale			
	CATEGORIA 20 <i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>			
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie L.	10.000.000.000	11.000.000.000	11.000.000.000
	TOTALE ... L.	10.000.000.000	11.000.000.000	11.000.000.000
	CATEGORIA 21 <i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>			
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio L.	200.000.000	250.000.000	270.000.000
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche »	1.000.000.000	1.100.000.000	1.300.000.000
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	300.000.000	330.000.000	350.000.000
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie »	1.000.000.000	1.200.000.000	1.200.000.000
2.21.5	Acquisto di automezzi »	250.000.000	550.000.000	600.000.000
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili »	600.000.000	700.000.000	800.000.000
2.21.7	Acquisto di opere d'arte »	100.000.000	500.000.000	500.000.000
	TOTALE ... L.	3.450.000.000	4.630.000.000	5.020.000.000
	CATEGORIA 22 <i>Beni librari</i>			
2.22.1	Acquisto di libri L.	300.000.000	330.000.000	350.000.000
	TOTALE ... L.	300.000.000	330.000.000	350.000.000
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>			
2.23.1	Interessi passivi L.	60.000.000	60.000.000	60.000.000
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate in conto capitale »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
2.23.2	Fondo di riserva per spese di investimento ... »	5.000.000.000	5.000.000.000	5.000.000.000
2.23.3	Concessione di anticipazioni »	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	TOTALE ... L.	5.060.000.000	5.060.000.000	5.060.000.000
	TOTALE DEL TITOLO ... L.	18.810.000.000	21.020.000.000	21.430.000.000
	TOTALE TITOLI E II ... L.	534.821.316.728	585.605.000.000	611.605.000.000

ALLEGATO 3

RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMMINISTRAZIONE

(Seduta del Consiglio direttivo dell'Amministrazione del 6 aprile 1994)

Nel corso del 1993 è continuata la politica del blocco del *turn-over* con conseguente stasi dei concorsi. Come già accennato nella relazione dello scorso anno, l'unico concorso che si è effettuato ha riguardato un limitato numero di posti (5 di centralinista). Tale concorso si è reso necessario a seguito della privatizzazione dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici con la conseguenza che il personale comandato dall'*ex* Azienda di Stato è venuto a cessare da tale posizione ed ha dovuto far ritorno all'azienda da cui dipendeva. Il blocco del *turn-over* ha quindi comportato un'ulteriore riduzione dell'organico complessivo del personale di ruolo del Senato cui si cercherà principalmente di far fronte con un aumento di produttività reso possibile anche a seguito dell'accordo raggiunto in data 23 giugno 1993 con le organizzazioni sindacali, accordo che prevede fra l'altro un aumento delle prestazioni lavorative fino ad un'ora e mezza in ogni settimana in cui vi sia seduta ed una diminuzione delle ferie e dei giorni compensativi delle festività sopresse fino a 5 giorni all'anno; in aggiunta all'aumento delle prestazioni lavorative sono state introdotte anche misure per la razionalizzazione di tali prestazioni.

Il contenimento degli organici rientra in una linea di tendenza già prospettata nelle relazioni sullo stato dell'Amministrazione degli anni precedenti. Esso però non può portare illimitatamente alla mancata copertura dei posti lasciati liberi per pensionamenti, dimissioni anticipate o altre ragioni (ad esempio distacchi presso altri organi costituzionali), sia perchè i vuoti non sono omogenei e coinvolgono a volte funzioni non surrogabili con altro personale; sia perchè un blocco dei concorsi che si protragga a lungo impone, come l'esperienza insegna, improvvise brusche espansioni dell'organico, laddove un'attenta e oculata gestione del personale presuppone la sua acquisizione con ritmi regolari e in quantità contenute ai fini della conservazione di un elevato livello qualitativo.

In sostanza si ritiene che una volta definita al più presto possibile la pianta organica per la quale, come si dava notizia nella relazione dello scorso anno, il Servizio del personale ha già acquisito gli elementi di conoscenza, dovrà essere subito avviata una gestione programmatica e oculata dell'acquisizione di personale.

Nel 1993 si è ulteriormente ampliato il ricorso alla informatizzazione nella gestione di alcuni importanti settori dell'Amministrazione.

In particolare merita di essere ricordato, per quanto riguarda le informazioni parlamentari, il completamento di apposite mappe di uscita per l'aggregazione dei dati dell'attività non legislativa per «procedure» sia per l'attività dell'Assemblea che per quella delle

XII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Commissioni. Ciò ha comportato l'avvio di un'azione di razionalizzazione delle modalità di «immissione dati» dell'area non legislativa che resta unica pur alimentando più archivi automatici. Il completamento della costruzione delle mappe di uscita ha permesso la realizzazione dell'archivio informatico consultabile con il linguaggio STAIRS. È stata pertanto resa disponibile a tutti gli utenti della rete Camera-Senato una nuova banca dati contenente tutta l'attività non legislativa del Senato accorpata per procedure (ANLE) e aggiornata quotidianamente.

Nel 1993 è andato a regime il programma informatico sull'utilizzo dei fondi speciali e sugli effetti finanziari associabili alla nuova legislazione di spesa (e di minore entrata), gestito localmente presso l'Ufficio di segreteria della 5ª Commissione permanente; i prodotti documentativi del nuovo programma informatico vengono regolarmente distribuiti agli utenti presso l'Ufficio di segreteria della 5ª Commissione (prenotazioni sui fondi speciali e tipologie di copertura), nonché dal Servizio del bilancio (elaborazioni trimestrali sugli effetti finanziari, annuali, triennali e a regime, della nuova legislazione di spesa).

Presso il Servizio studi è entrato parimenti a regime l'impegnativo progetto, di cui si dava notizia nelle relazioni precedenti, di automazione della procedura di acquisizione e ricerca degli articoli dei periodici. Sono stati selezionati ed acquisiti, classificandoli secondo il sistema «Teseo» circa 50.000 articoli tratti dai principali quotidiani e periodici nazionali: si tratta di circa 20.000 articoli in materia politica, 13.000 sulla giustizia e sulla cronaca giudiziaria, 9.000 in materia economica, di bilancio e fiscale, 8.000 in materia istituzionale, 6.000 sulla pubblica amministrazione, 4.000 sui problemi del lavoro, 3.000 sulla sanità, ed altri (gli articoli sono classificati secondo più voci: perciò la somma dei singoli valori è più alta del totale dei documenti). Gli articoli in questione restano definitivamente inseriti nel sistema e costituiscono, insieme agli altri via via immessi, una vera e propria base di dati, denominata «Arianna» (Archivio Informatico dell'Attualità e delle Notizie della stampa Nazionale), in cui è possibile ricercare avvenimenti, commenti, opinioni.

Presso il Servizio delle Commissioni si è ampliato l'impiego delle tecniche di collegamento *on line* dei sistemi informatici del Senato con le apparecchiature di fotocomposizione esistenti presso la tipografia. È in corso inoltre l'installazione di nuovi *software* presso gli uffici del Servizio che renderanno più agevoli le funzioni di raccolta di documenti da memorizzare su supporto ottico e da reperire senza ricorrere a ricerche negli archivi cartacei.

Anche presso il Servizio di ragioneria il numero delle stazioni di lavoro multifunzionale è aumentato di due unità. La rete locale ivi installata consentirà di accrescere la funzionalità del lavoro e di utilizzare nel modo più completo le risorse *hardware* e *software* non solo dal Servizio di ragioneria, ma anche dagli altri Servizi con i quali quest'ultima sarà collegata allorquando verrà data attuazione al progetto per la gestione delle procedure di spesa.

Fra i progetti tecnici di maggiore respiro va in particolare ricordato quello per la costruzione della nuova Biblioteca del Senato che troverà sede nel Palazzo di Piazza della Minerva messo a disposizione dello Stato italiano. Tale progetto, impostato nelle sue linee nel 1993 richiederà

l'impegno convergente di tutti i Servizi interessati, in particolare accanto alla Biblioteca, del Servizio per la gestione dell'Amministrazione e del patrimonio.

L'impegno per acquisire una maggiore produttività da parte di tutto il personale e la utilizzazione sempre più ampia degli strumenti informatici consente alla Amministrazione una gestione più aziendalistica che in passato. Ma rimangono ancora da approfondire e risolvere diversi problemi legati soprattutto alle necessità di gestione della complessa macchina del Senato che negli ultimi anni ha registrato non soltanto una espansione in termini di attività politico-parlamentari ma anche di spazi e di articolazioni logistiche (basti pensare all'acquisizione di nuovi locali per le attività degli organi parlamentari e dei gruppi politici).

In sostanza l'Amministrazione si trova di fronte alla necessità di un continuo adattamento ad una realtà in evoluzione mentre permangono quegli obiettivi di modernizzazione e razionalizzazione che sono stati sottolineati ed illustrati nelle relazioni degli anni precedenti.

In questo contesto meritano altresì di essere ricordate le numerose iniziative avviate per l'aggiornamento e la formazione del personale, secondo linee auspicate non solo dagli organi parlamentari e da quelli direttivi dell'Amministrazione, ma anche dalle organizzazioni sindacali dello stesso personale.

